

# SNGULAR

---

**Adenda al Documento  
Informativo de  
Incorporación al segmento  
BME Growth de BME MTF  
Equity de las acciones de  
Singular People, S.A.**

# SNGULAR

El presente documento es una Adenda (en adelante, "**Adenda**") al Documento Informativo de Incorporación al segmento BME Growth de BME MTF Equity, (en adelante, indistintamente, "**BME Growth**" o "**Mercado**") de Singular People, S.A. (en adelante, indistintamente, "**SNGULAR**", la "**Sociedad**", la "**Compañía**", el "**Grupo**" o el "**Emisor**").

Por medio de la presente se amplía y revisa la información correspondiente a los apartados 1.2, 1.7, 1.8, 2.4.1, 2.18.4, 2.20, 3.1, 3.2, 3.5, 3.8 del Documento Informativo de Incorporación al Mercado (en adelante, el "**DIIM**") publicado el pasado 10 de noviembre de 2021 que se encuentra disponible en la página web del Mercado (<https://www.bmegrowth.es>), como consecuencia de los siguientes acontecimientos que han tenido lugar desde la fecha de su publicación. Adicionalmente, se incluye el Anexo I Informe de revisión limitada y estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2021 para ampliarlo incluyendo comparativa con el mismo periodo del ejercicio anterior.

De acuerdo con lo publicitado en el DIIM, con fecha 27 de septiembre de 2021 la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas acordó la incorporación a BME Growth y la delegación en el Consejo de Administración de la facultad de llevar a cabo la realización de las Ofertas de Suscripción de la Sociedad (en adelante, indistintamente, las "**Ofertas**" o las "**Ofertas de Suscripción**"), al amparo del artículo 297.1.a de la Ley de Sociedades de Capital, y en un importe nominal máximo de 1.196.313 euros para cada una de las dos Ofertas, para fijar el número de acciones concreto y su precio de emisión. En el marco de esta delegación, el Consejo de Administración, en su sesión celebrada el 15 de noviembre de 2021, aprobó aumentar el capital social de la Sociedad en la cantidad total de 599.997,60 euros, mediante dos ampliaciones de capital dinerarias, consistentes en la emisión total de 5.999.976 nuevas acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una con una prima de emisión por importe de 2,90 euros por acción. En consecuencia, el precio de emisión por acción acordado por el Consejo de Administración del 15 de noviembre de 2021 ha sido de 3,00 euros, que a su vez sirve como precio de referencia para la incorporación a BME Growth.

Entre el 11 y 12 de noviembre de 2021, en el marco de las Ofertas de Suscripción, la Sociedad recibió órdenes de suscripción por un importe total equivalente a aproximadamente 4 veces las mencionadas Ofertas de Suscripción (total de 72.645.000 euros). Como resultado de las órdenes de suscripción recibidas, las Ofertas quedaron suscritas por un total de 1.709 accionistas, por un importe total de 17.999.928 euros, en virtud de la escritura pública de fecha 17 de noviembre de 2021, otorgada ante el Notario de Sevilla, D. Juan de Mota Salvador, número 2.542 de su protocolo, inscrita en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 26 de noviembre de 2021, en el Tomo 42.432, Folio 189, Hoja M-578287, Inscripción 25.

Según se ha detallado en el apartado 3.2 del DIIM, una primera oferta de suscripción se ha dirigido a inversores cualificados, y una segunda oferta de suscripción se ha dirigido a todo tipo de inversores (i.e. a cualquier inversor, incluidos empleados, directivos y administradores de la Sociedad). Renta 4 Banco, S.A. ha actuado como Entidad Colocadora y Entidad Agente.

Las acciones de la Sociedad estarán representadas por medio de anotaciones en cuenta y se hallarán inscritas en los correspondientes registros contables a cargo de la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A.U., con domicilio en Madrid, Plaza Lealtad número 1, y de sus entidades participantes autorizadas.

# SNGULAR

Tras las Ofertas de Suscripción (en proceso de inscripción), la Sociedad estará representada por 53.852.526 acciones de 0,10 euros de valor nominal con un capital social igual a 5.385.252,60 euros. En consecuencia, tomando el precio de referencia de 3,00 euros por acción, la valoración de los fondos propios de la Sociedad (incluyendo las acciones en autocartera) asciende a un total de 161.557.578 euros.

## MODIFICACIÓN DE LOS SIGUIENTES APARTADOS DEL DIIM:

### 1.7. Composición accionarial

A fecha de la presente Adenda, es decir, tras los acontecimientos mencionados anteriormente y los que se mencionan en el apartado 2.4.1 de la presente Adenda, la Sociedad cuenta con 1.732 accionistas (sin contar la autocartera). El 76,59% del capital tiene una participación (directa e indirecta) superior al 5%. La composición accionarial es la siguiente:

Accionistas	%	Nº de acciones	%	Nº de acciones
	Directo	directas	Indirecto	Indirectas
Parenclitic, S.L.	65,23%	35.130.246	3,52%	1.893.202
Jose Luis Vallejo Pizarro*			56,66%	30.511.024
Global Portfolio Investments, S.L.	6,35%	3.421.052		
Singular Holders, S.A.**	5,00%	2.693.950		
Accionistas minoritarios***	22,34%	12.032.558		
Autocartera	1,07%	574.720		
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>	<b>53.852.526</b>		

(\*) A través de Parenclitic, S.L. (53,76%) y Singular Holders, S.A. (2,90%).

(\*\*) 144 empleados de SNGULAR.

(\*\*\*) 1.729 accionistas con participaciones minoritarias inferiores al 5%.

En el apartado 2.20 de la presente Adenda se incluye una descripción detallada de la composición accionarial.

### 1.8. Información relativa a las acciones

A la fecha de la presente Adenda, el capital social de SNGULAR es de 5.385.252,60 euros, representado por 53.852.526 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas. Todas las acciones se encuentran suscritas y han sido íntegramente desembolsadas, perteneciendo a una única clase y serie y confiriendo a sus titulares idénticos derechos políticos y económicos. No se han emitido valores que den derecho a suscribir o adquirir acciones.

Las acciones de la Sociedad estarán representadas por medio de anotaciones en cuenta y se hallarán inscritas en los correspondientes registros contables a cargo de la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A.U. (en adelante, "Iberclear"), con domicilio en Madrid, Plaza Lealtad número 1, y de sus entidades participantes autorizadas (en adelante, las "Entidades Participantes"). En el apartado 3 del DIIM se detalla la información relativa a las acciones de la Sociedad.

De acuerdo con el contrato formalizado con Renta 4 Banco, S.A. (en adelante, el "Proveedor de Liquidez") el día 25 de noviembre 2021, la Sociedad ha puesto a disposición del Proveedor de Liquidez una combinación de 300.000,00 euros en efectivo y 100.000 acciones de la Sociedad equivalente a 300.000 euros de acuerdo con el precio de referencia para la incorporación de las

# SNGULAR

acciones de la Sociedad al BME Growth, con la exclusiva finalidad de permitir al Proveedor de Liquidez hacer frente a los compromisos adquiridos en virtud del Contrato de Liquidez.

## **2.4.1. Evolución histórica del capital social de la Sociedad**

### ***Dos ampliaciones de capital (Ofertas de Suscripción)***

Con fecha 15 de noviembre de 2021, SNGULAR realizó dos ampliaciones de capital por un importe total de 599.997,60 euros, mediante aportaciones dinerarias, consistente en la emisión de un total de 5.999.976 nuevas acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, con una prima de emisión por importe de 2,90 euros por acción. Las Ofertas quedaron suscritas por un total de 1.709 accionistas, por un importe total de 17.999.928 euros, en virtud de la escritura pública de fecha 17 de noviembre de 2021, otorgada ante el Notario de Sevilla, D. Juan de Mota Salvador, número 2.542 de su protocolo, inscrita en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 26 de noviembre de 2021, en el Tomo 42.432, Folio 189, Hoja M-578287, Inscripción 25. Tras las Ofertas de Suscripción, la Sociedad está representada por 53.852.526 acciones de 0,10 euros de valor nominal con un capital social igual a 5.385.252,60 euros.

### ***Compraventa de Participaciones***

Con fecha 25 de noviembre de 2021 Parenclitic, S.L. vendió 301.000 acciones de 0,10 Euros de valor nominal de la Compañía, representativas del 0,56% de su capital a Singular Holders S.A., según lo que se había indicado en el apartado 3.5 del DIIM, con el objetivo de que Singular Holders, S.A. mantenga más de un 5,00% del capital social. Singular Holders, S.A. ha financiado dicha adquisición con una ampliación de capital dineraria suscrita al 78% por Parenclitic, S.L. Como resultado de estas operaciones, Parenclitic, S.L. ostenta una participación total en SNGULAR, directa e indirecta, del 68,75%, incluyendo un 65,23% de forma directa y un 3,52% de forma indirecta a través de Singular Holders, S.A. (participada al 70,28% por Parenclitic, S.L. a fecha de la presente Adenda).

## **2.18.4. Con respecto a las personas que forman los órganos de administración, de gestión y alta dirección, información de su participación accionarial y de cualquier opción de compra de acciones con el emisor a la fecha del Documento**

La participación total (tanto directa como indirecta) en el capital social de la Sociedad de las personas que forman parte de sus órganos de administración, de gestión y alta dirección es de un 60,47% (incluyendo también a consejeros y directivos con una participación inferior al 5%) a fecha de la presente Adenda.

# SNGULAR

Administradores y directivos	Categoría	% Directo	% Indirecto	% Total
José Luis Vallejo Pizarro	Consejero dominical		56,66%*	56,66%
Alma Miller	Consejero ejecutivo	1,07%		1,07%
Ignacio García Hernández	Consejero ejecutivo	0,30%	0,53%*	0,83%
Evaristo Nogales	Consejero ejecutivo	0,18%	0,40%*	0,58%
César Camargo	Consejero ejecutivo	0,57%		0,57%
Elia Vallejo Benítez-Cano	Consejero dominical		0,38%*	0,38%
Ricardo Forcano García	Consejero independiente	0,34%		0,34%
Sarah Harmon	Consejero independiente	0,02%		0,02%
Teresa Quirós	Consejero independiente	0,01%		0,01%
<b>Total</b>		<b>2,49%</b>	<b>57,96%</b>	<b>60,46%</b>

(\*) La participación indirecta de José Luis Vallejo Pizarro la obtiene a partir de Parenclitic, S.L. y Singular Holders, S.A. La participación indirecta de Ignacio García Hernández la obtiene a partir de 2Fold Gestión, S.L. La participación indirecta de Evaristo Nogales la obtiene a partir de Bocao Innovation, S.L. La participación indirecta de Elia Vallejo Benítez-Cano la obtiene a partir de Parenclitic, S.L.

## 2.20. Número de accionistas y, en particular, detalle de accionistas principales, entendiéndose por tales aquellos que tengan una participación, directa o indirectamente, igual o superior al 5% del capital social, incluyendo número de acciones y porcentajes sobre el capital

A fecha de la presente Adenda, es decir, tras los acontecimientos mencionados anteriormente, la Sociedad cuenta con 1.732 accionistas (sin contar la autocartera). La composición accionarial es la siguiente:

Accionistas	% Directo	Nº de acciones directas	% Indirecto	Nº de acciones Indirectas
Parenclitic, S.L.	65,23%	35.130.246	3,52%	1.893.202
Jose Luis Vallejo Pizarro*			56,66%	30.511.024
Global Portfolio Investments, S.L.	6,35%	3.421.052		
Singular Holders, S.A.**	5,00%	2.693.950		
Accionistas minoritarios***	22,34%	12.032.558		
Autocartera	1,07%	574.720		
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>	<b>53.852.526</b>		

(\*) A través de Parenclitic, S.L. (53,76%) y Singular Holders, S.A. (2,90%).

(\*\*) 144 empleados de SNGULAR.

(\*\*\*) 1.729 accionistas con participaciones minoritarias inferiores al 5%.

La sociedad cuenta con 3 accionistas que tienen una participación (directa o indirecta) igual o superior al 5%, cuya suma asciende al 76,59% del capital social.

# SNGULAR

PARENCLITIC, S.L. (participada al 82,41% por José Luis Vallejo Pizarro, y la participación restante por personas vinculadas familiarmente) ostenta una participación total en SNGULAR, directa e indirecta, del 68,75%, incluyendo un 65,23% de forma directa y un 3,52% de forma indirecta a través de Singular Holders, S.A. (participada al 70,28% por Parenclitic, S.L. a fecha de la presente Adenda).

Adicionalmente, se detalla en el apartado 2.18.4 de la presente Adenda la participación en el accionariado de los administradores y directivos de la Sociedad. Asimismo, se detallan en el apartado 3.5 de la presente Adenda los lock-up existentes sobre las acciones de los principales accionistas.

### **3.1. Número de acciones cuya incorporación se solicita, valor nominal de las mismas. Capital social, indicación de si existen otras clases o series de acciones y de si se han emitido valores que den derecho a suscribir o adquirir acciones. Acuerdos sociales adoptados para la incorporación**

A la fecha de la presente Adenda, el capital social de SNGULAR es de 5.385.252,60 euros, representado por 53.852.526 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas (incluyendo las ampliaciones de capital con fecha 27 de septiembre de 2021). Todas las acciones se encuentran suscritas y han sido íntegramente desembolsadas, pertenecen a una única clase y serie y confieren a sus titulares idénticos derechos políticos y económicos. No se han emitido valores que den derecho a suscribir o adquirir acciones.

Asimismo, con fecha 27 de septiembre de 2021, la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas de la Sociedad acordó solicitar la incorporación a negociación en BME Growth de la totalidad de las acciones actualmente en circulación, así como de todas aquellas acciones que se emitan entre la fecha del acuerdo de la citada Junta General y la fecha efectiva de la incorporación de las acciones de la Sociedad en BME Growth, incluyendo, por tanto, aquellas que puedan llegar a emitirse por el Consejo de Administración en virtud de la delegación de facultades antes referida. Dicha Junta General acordó delegar en el Consejo de Administración para solicitar, en nombre y representación de la Sociedad, la incorporación de la totalidad de las acciones en el BME Growth.

### **3.2. Grado de difusión de los valores. Descripción, en su caso, de la posible oferta previa a la incorporación que se haya realizado y de su resultado**

De acuerdo con lo publicitado en el DIIM, con fecha 27 de septiembre de 2021 la Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas acordó la incorporación a BME Growth y la delegación en el Consejo de Administración de la facultad de llevar a cabo la realización de las Ofertas de Suscripción de la Sociedad, al amparo del artículo 297.1.a de la Ley de Sociedades de Capital, y en un importe nominal máximo de 1.196.313 euros para cada una de las dos Ofertas, para fijar el número de acciones concreto y su precio de emisión. En el marco de esta delegación, el Consejo

# SNGULAR

de Administración, en su sesión celebrada el 15 de noviembre de 2021, aprobó aumentar el capital social de la Sociedad en la cantidad total de 599.997,60 euros, mediante dos ampliaciones de capital dinerarias, consistentes en la emisión total de 5.999.976 nuevas acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una con una prima de emisión por importe de 2,90 euros por acción. En consecuencia, el precio de emisión por acción acordado por el Consejo de Administración del 15 de noviembre de 2021 ha sido de 3,00 euros, que a su vez sirve como precio de referencia para la incorporación a BME Growth.

Las Ofertas no constituyeron oferta pública de valores para la que se requiera cumplir con la obligación de publicar un folleto establecida en el Reglamento (UE) 2017/1129 del Parlamento Europeo y del Consejo de 14 de junio de 2017, ya que la oferta dirigida a todo tipo de inversores fue inferior a 8.000.000 euros.

Tras la ejecución de las Ofertas, a la fecha de la presente Adenda, la Sociedad cuenta con 1.732 accionistas (sin contar la autocartera), de los cuales 3 tienen una participación accionarial directa igual o superior al 5% del capital social de SNGULAR, cuya suma conjunta asciende al 76,59% del capital social. El capital restante sin contar autocartera asciende al 22,34%, que se corresponde con 12.032.558 acciones, está distribuido entre 1.729 accionistas con un valor estimado de mercado de 36.097.674,00 euros, considerando el precio de referencia por acción de 3,00 euros.

En este sentido, el grado de difusión de las acciones de la Sociedad cumple con los requisitos establecidos en la Circular 1/2020 de BME Growth.

### **3.5. Compromisos de no venta o transmisión, o de no emisión, asumidos por accionistas o por la Sociedad con ocasión a la incorporación a negociación en el Mercado**

El accionista PARENCLITIC S.L., propietario de 35.130.246 acciones de SINGULAR PEOPLE S.A. que a la fecha de la presente Adenda representan un 65,23% de capital, se ha comprometido frente a la Entidad Colocadora respecto de 33.846.246 acciones, que representan a fecha de la presente Adenda el 62,85% del capital, a no pignorar, vender, ni de otra forma disponer de, ni transferir este número de acciones de las que es titular en el capital social de la Sociedad, ni a realizar directa ni indirectamente ninguna operación que pueda tener un efecto similar al anterior durante los 365 días siguientes a la fecha de incorporación de las acciones de la Sociedad en el Mercado, sin el consentimiento previo y escrito de la Entidad Colocadora. A efectos aclaratorios, dicho compromiso no aplicará respecto a los acuerdos o compromisos que los accionistas puedan asumir desde la presente fecha, en relación a una posible venta o transmisión futura de todas o parte de sus acciones en la Sociedad una vez transcurrido el periodo indicado.

Asimismo el accionista SINGULAR HOLDERS S.A., propietario de 2.693.950 acciones SINGULAR PEOPLE S.A. que representan a la fecha de la presente Adenda un 5,00% del capital social, se ha comprometido a no pignorar, vender, ni de otra forma disponer de, ni transferir las acciones de las que es titular en el capital social de la Sociedad, ni a realizar directa ni indirectamente ninguna operación que pueda tener un efecto similar al anterior durante los 365 días siguientes a la fecha de incorporación de las acciones de la Sociedad en el Mercado, sin el consentimiento previo y escrito de la Entidad Colocadora. A efectos aclaratorios, dicho compromiso no aplicará respecto

# SNGULAR

a los acuerdos o compromisos que los accionistas puedan asumir desde la presente fecha en relación a una posible venta o transmisión futura de todas o parte de sus acciones en la Sociedad una vez transcurrido el periodo indicado.

En cuanto a las 1.284.000 acciones de las que el accionista PARENCLITIC S.L. es propietario y que no están sujetas al compromiso del primer párrafo de este apartado, indicar que la no inclusión de este número de acciones se debe a:

i) tener la capacidad de poder vender acciones a la propia Compañía para dotarla de autocartera con la que poder atender a los posibles pagos en acciones derivados de potenciales adquisiciones de empresas y por un total de hasta 550.000 acciones;

ii) poder vender o canjear hasta 734.000 acciones de Singular People S.A. al objeto de tener fondos suficientes para poder adquirir acciones de Singular Holders S.A. que indirectamente le otorgasen el mismo número de acciones de Singular People S.A. que estaría vendiendo. El objeto de estas transacciones es que los accionistas minoritarios de Singular Holders S.A. puedan hacer líquida sus acciones. Es decir, la intención sería que Parenclitic, S.L. sustituya participación en Singular People, S.A. por participación en Singular Holders, S.A. sin que se altere el número de acciones totales sumando directas e indirectas que Parenclitic, S.L. mantendría en Singular People, S.A.

SINGULAR HOLDERS S.A. se compromete respecto de las acciones adquiridas de PARENCLITIC S.L. a las que nos hemos referido en el párrafo anterior a incluirlas dentro de su compromiso de no venta o transmisión.

## **3.8. Proveedor de liquidez con quien se haya firmado el correspondiente contrato de liquidez y breve descripción de su función**

Con fecha 25 de noviembre de 2021, la Sociedad formalizó un contrato de liquidez (en adelante, el "**Contrato de Liquidez**") con el intermediario financiero, miembro del mercado, Renta 4 Banco, S.A. (en adelante, el "**Proveedor de Liquidez**").

En virtud de dicho contrato, el Proveedor de Liquidez se compromete a ofrecer liquidez a los titulares de acciones de la Sociedad mediante la ejecución de operaciones de compraventa de acciones de la Sociedad en el Mercado de acuerdo con el régimen previsto por la Circular 5/2020, de 30 de julio, sobre normas de contratación de acciones de sociedades incorporadas al segmento BME Growth de BME MTF Equity (en adelante, "**Circular 5/2020**") y su normativa de desarrollo (en adelante, las "**Normas de Contratación**").

El objeto del contrato de liquidez será favorecer la liquidez de las transacciones, conseguir una suficiente frecuencia de contratación.

El contrato de liquidez prohíbe que el Proveedor de Liquidez solicite o reciba de la Sociedad instrucciones sobre el momento, precio o demás condiciones de las operaciones que ejecute en virtud del contrato. Tampoco podrá solicitar ni recibir información privilegiada u otra información relevante de la Sociedad.

# SNGULAR

El Proveedor de Liquidez transmitirá a la sociedad la información sobre la ejecución del contrato que aquella precise para el cumplimiento de sus obligaciones legales.

El Proveedor de Liquidez dará contrapartida a las posiciones vendedoras y compradoras existentes en el BME Growth de acuerdo con sus Normas de Contratación y dentro de sus horarios de negociación previstos para esta Sociedad atendiendo al número de accionistas que compongan su accionariado, no pudiendo dicha entidad llevar a cabo las operaciones de compraventa previstas en el Contrato de Liquidez mediante operaciones de elevado volumen tal y como éstas se definen en las Normas de Contratación.

En virtud de lo previsto en el Contrato de Liquidez, la Sociedad ha puesto a disposición del Proveedor de Liquidez una combinación de 300.000 euros en efectivo y 100.000 acciones de la Sociedad (equivalente a 300.000 euros), con la exclusiva finalidad de permitir al Proveedor de Liquidez hacer frente a los compromisos adquiridos en virtud del Contrato de Liquidez.

El Contrato de Liquidez tiene una duración indefinida, entrando en vigor en la fecha de incorporación a negociación de las acciones de la Sociedad en BME Growth y podrá ser resuelto por cualquiera de las partes, en caso de incumplimiento de las obligaciones asumidas en virtud del mismo por la otra parte, o por decisión unilateral de alguna de las partes, siempre y cuando así lo comunique a la otra parte por escrito con una antelación mínima de treinta (30) días. La resolución del Contrato de Liquidez será comunicada por la Sociedad a BME Growth.

La finalidad de los fondos y acciones puestas a disposición por parte de la Sociedad es exclusivamente la de permitir al Proveedor de Liquidez hacer frente a sus compromisos de contrapartida, por lo que la Sociedad no podrá disponer de ellos salvo en caso de que los mismos excediesen de las necesidades establecidas por la normativa de BME Growth.

El Proveedor de Liquidez dispone de una estructura organizativa interna que garantiza la independencia de actuación de los empleados encargados de gestionar el Contrato de Liquidez respecto a la Sociedad.

# **SNGULAR**

## **ANEXO I. Informe de revisión limitada y estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2021**



# **SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS  
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2021  
JUNTO CON EL INFORME DE REVISIÓN LIMITADA SOBRE  
ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS



## SINGULAR PEOPLE, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2021 junto con el Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos

#### INFORME DE REVISIÓN LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS

#### ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2021:

- Balances Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidadas correspondientes a los ejercicios 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre 2020 y 30 de junio de 2020
- Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedio Consolidados correspondientes a los ejercicios 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020
- Estados de Flujos de Efectivo Intermedio Consolidados correspondientes a los ejercicios 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020
- Notas Explicativas al 30 de junio de 2021



**SINGULAR PEOPLE, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios  
Resumidos**

## Informe de revisión limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos por un auditor independiente

A los Accionistas de **Singular People, S.A.**, por encargo del Administrador Único:

Hemos realizado una revisión limitada de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos de **Singular People, S.A.** (Sociedad Dominante) y **Sociedades Dependientes** (el Grupo), que comprenden el balance a 30 de junio de 2021 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos consolidados y resumidos, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha (en adelante, los Estados Financieros Intermedios Consolidados), cuya elaboración es responsabilidad del Administrador Único de la Sociedad Dominante. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos Estados Financieros Intermedios Consolidados basada en nuestra revisión limitada.

Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de información financiera intermedia consolidada se planifica y ejecuta con el fin de obtener una seguridad limitada de que los Estados Financieros Intermedios Consolidados no contienen errores significativos y consiste en la formulación de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión limitada es sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no nos permite asegurar que todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría lleguen a nuestro conocimiento. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.

El Administrador Único de la Sociedad Dominante ha elaborado los Estados Financieros Intermedios Consolidados de acuerdo con los requerimientos establecidos en el marco normativo de información financiera (que se identifica en la nota 3 a) de las notas explicativas) y, en consecuencia, al presentar información resumida, tal y como se indica en las Notas 3 a) y 3 c) adjuntas, no se incluye toda la información que requerirían unos estados financieros completos, por lo que los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020.

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas consolidadas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los Estados Financieros Intermedios Consolidados del periodo terminado el 30 de junio de 2021 adjuntos no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos por el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 3 a) de las Notas explicativas de los Estados Financieros Intermedios Consolidados).

*Párrafo de énfasis*

Llamamos la atención sobre la Nota 3 j) de los Estados Financieros Intermedios resumidos Consolidados, que describe que el Administrador Único ha reformulado los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 con fecha 24 de septiembre de 2021, que sustituyen a los formulados inicialmente con fecha 23 de septiembre de 2021, para incluir en la cuenta de resultados a 30 de junio de 2021, a efectos comparativos, las cifras a 30 de junio de 2020.

Llamamos la atención sobre la Nota 3 c) de los Estados Financieros Intermedios resumidos Consolidados, que describe que la información de las notas explicativas incluida a efectos comparativos con la información a 30 de junio de 2021, corresponde exclusivamente a las cifras al 31 de diciembre de 2020. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

*Párrafo de otras cuestiones*

Las cifras de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020, incluidas a efectos comparativos, no han sido objeto de nuestra revisión.

Este informe ha sido preparado a petición del Administrador Único exclusivamente para utilizarse en una operación societaria y, por consiguiente, no deberá ser utilizado para ninguna otra finalidad distinta de ésta sin nuestro consentimiento expreso.

BDO Auditores, S.L.P.

José María Silva Alcaide  
Socio

29 de noviembre de 2021

INSTITUTO DE CENSORES  
JURADOS DE CUENTAS  
DE ESPAÑA

BDO AUDITORES, S.L.P

2021 Núm. 07/21/00534  
30,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe sobre trabajos distintos  
a la auditoría de cuentas

**SINGULAR PEOPLE, S.A.**  
**Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados al 30 de junio de 2021**

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**BALANCES INTERMEDIOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Expresado en euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>Notas explicativas</b>	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>14.611.289,14</b>	<b>8.596.947,07</b>
Inmovilizado intangible	Nota 5	12.071.166,57	5.694.922,89
Inmovilizado material	Nota 6	1.292.674,29	1.132.490,30
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	Nota 8 y 9	840.375,25	1.248.420,42
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 9	366.371,57	485.441,16
Activos por impuesto diferido		40.701,46	35.672,30
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>19.115.024,24</b>	<b>13.775.853,95</b>
Existencias		65.062,94	14.869,58
Comerciales		65.062,94	-
Anticipo de proveedores	Nota 9	-	14.869,58
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 9 y 13	14.347.738,22	10.201.833,08
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	Nota 9	602,79	828,59
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 9	9.286,96	8.436,96
Periodificaciones a corto plazo		159.250,30	114.257,36
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 9	4.533.083,03	3.435.628,38
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>33.726.313,38</b>	<b>22.372.801,02</b>

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**BALANCES INTERMEDIOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Expresado en euros)

<b>PASIVO</b>	<b>Notas explicativas</b>	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>13.951.066,77</b>	<b>10.741.410,55</b>
<b>Fondos Propios</b>		<b>13.929.192,40</b>	<b>10.661.810,29</b>
Capital	Nota 10 a)	4.785.255,00	111.285,00
Prima de emisión	Nota 10 b)	2.373.158,26	2.373.158,26
Reservas	Nota 10 c)	3.215.974,58	5.354.474,97
Acciones y participaciones en patrimonio neto	Nota 10 d)	(41.151,00)	(647.875,40)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad Dominante	Nota 10 e)	3.595.955,56	4.136.653,46
Dividendo a cuenta	Nota 10 f)	-	(665.886,00)
<b>Ajustes por cambios de valor</b>		<b>(214.266,09)</b>	<b>(224.008,81)</b>
Diferencias de conversión		(214.266,09)	(224.008,81)
<b>Subvenciones, donaciones y legados</b>	<b>Nota 11</b>	<b>236.096,98</b>	<b>248.821,19</b>
<b>Socios externos</b>	<b>Nota 10 g)</b>	<b>43,48</b>	<b>54.787,88</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>8.728.228,46</b>	<b>5.169.008,47</b>
<b>Deudas a largo plazo</b>	<b>Nota 12</b>	<b>8.598.694,24</b>	<b>5.016.218,85</b>
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>		<b>129.534,22</b>	<b>152.789,62</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>11.047.018,15</b>	<b>6.462.382,00</b>
<b>Deudas a corto plazo</b>	<b>Nota 12</b>	<b>4.704.171,51</b>	<b>3.378.941,61</b>
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>	<b>Nota 12</b>	<b>-</b>	<b>107,83</b>
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>Nota 12 y 13</b>	<b>6.196.549,83</b>	<b>3.083.332,56</b>
<b>Periodificaciones a su corto plazo</b>		<b>146.296,81</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>33.726.313,38</b>	<b>22.372.801,02</b>

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADAS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Expresada en euros)

	Notas explicativas	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020*
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 14 a)	27.991.601,69	45.432.954,50	21.132.924,45
Variación de existencias		(197.937,79)	-	-
Trabajos realizados por la empresa para su activo	Véase nota 5	654.192,00	619.094,29	309.547,15
Aprovisionamientos	Nota 14 b)	(1.977.355,91)	(2.521.279,03)	(1.693.338,40)
Otros ingresos de explotación	Nota 14 c)	7.658,27	26.114,32	8.656,39
Gastos de personal	Nota 14 d)	(19.096.279,84)	(31.657.960,14)	(15.692.504,48)
Otros gastos de explotación	Nota 14 e)	(3.235.472,44)	(5.754.906,50)	(2.394.695,14)
Amortización del inmovilizado	Nota 5 y 6	(892.302,57)	(935.848,38)	(506.497,56)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	Nota 11	39.124,41	80.963,24	(50.010,94)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	Véase nota 5 y 6	(736,66)	(279,92)	(182,29)
Otros resultados	Nota 14 f)	1.031.572,71	139.078,10	98.059,54
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>4.324.063,87</b>	<b>5.427.930,48</b>	<b>1.211.958,72</b>
Ingresos financieros	Nota 14 g)	12.701,82	20.764,69	7.102,29
Gastos financieros	Nota 14 g)	(53.615,42)	(95.435,77)	(151.373,91)
Variación de valor razonable de instrumentos financieros		-	(1.207,17)	-
Diferencias de cambio		7.097,29	(187.196,54)	(5.708,50)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>(33.816,31)</b>	<b>(263.074,79)</b>	<b>(149.980,12)</b>
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	Nota 8	(362.045,17)	268.259,06	150.239,16
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>3.928.202,39</b>	<b>5.433.114,75</b>	<b>1.212.217,76</b>
Impuestos sobre beneficios	Nota 13	(332.245,17)	(1.298.202,01)	(557.932,14)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>3.595.957,22</b>	<b>4.134.912,74</b>	<b>654.285,62</b>

\* No auditadas

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADAS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Expresada en euros)

	Notas explicativas	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2020*
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS</b>		3.595.957,22	4.134.912,74	654.285,62
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>		3.595.957,22	4.134.912,74	654.285,62
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	Nota 10 e)	3.595.955,56	4.136.653,46	654.285,62
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS</b>	Nota 10 e)	1,66	(1.740,72)	-

\* No auditadas

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADOS**

(Expresado en euros)

**A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

	Notas explicativas	30/06/2021	31/12/2020
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>		<b>3.595.957,22</b>	<b>4.134.912,74</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto consolidado</b>			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 11	22.158,78	91.524,91
Efecto impositivo	Nota 11	(5.539,70)	(22.881,23)
Diferencias de conversión		9.742,72	(276.572,84)
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO</b>		<b>26.361,80</b>	<b>(207.929,16)</b>
<b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada</b>			
Subvenciones	Nota 11	(39.124,41)	(80.963,24)
Efecto impositivo	Nota 11	9.781,12	20.240,83
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA</b>		<b>(29.343,29)</b>	<b>(60.722,41)</b>
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS</b>		<b>3.592.975,73</b>	<b>3.866.261,17</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	Nota 10 e)	<b>3.595.955,56</b>	<b>3.868.001,89</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS</b>	Nota 10 e)	<b>1,66</b>	<b>(1.740,72)</b>

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO**

(Expresado en euros)

**B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

	Capital	Prima de emisión	Reservas consolidadas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta	Diferencias de conversión	Subvenciones	Socios Externos	Total
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019</b>	111.285,00	2.373.158,26	2.182.680,26	(181.740,00)	3.077.939,00	(494.491,50)	52.564,03	240.899,92	28,30	7.362.323,27
<b>Ajustes por errores (nota 3 d))</b>	-	-	24.816,61	-	-	-	-	-	-	24.816,61
<b>SALDO INICIO DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020</b>	111.285,00	2.373.158,26	2.207.496,87	(181.740,00)	3.077.939,00	(494.491,50)	52.564,03	240.899,92	28,30	7.387.139,88
<b>Total ingresos y gastos consolidados reconocidos</b>	-	-	-	-	4.136.653,46	-	(276.572,84)	7.921,27	(1.740,72)	3.866.261,17
<b>Operaciones con socios</b>	-	-	563.530,60	(466.135,40)	-	(665.886,00)	-	-	56.500,30	(511.990,50)
Distribución de dividendos (notas 4 y 10 f))	-	-	-	-	-	(665.886,00)	-	-	-	(665.886,00)
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) (véase nota 10 d))	-	-	563.530,60	(466.135,40)	-	-	-	-	-	97.395,20
Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	56.500,30	56.500,30
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	-	2.583.447,50	-	(3.077.939,00)	494.491,50	-	-	-	-
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	-	2.583.447,50	-	(3.077.939,00)	494.491,50	-	-	-	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020</b>	111.285,00	2.373.158,26	5.354.474,97	(647.875,40)	4.136.653,46	(665.886,00)	(224.008,81)	248.821,19	54.787,88	10.741.410,55

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADO**

(Expresado en euros)

**B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

	Capital	Prima de emisión	Reservas consolidadas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta	Diferencias de conversión	Subvenciones	Socios Externos	Total
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020</b>	111.285,00	2.373.158,26	5.354.474,97	(647.875,40)	4.136.653,46	(665.886,00)	(224.008,81)	248.821,19	54.787,88	10.741.410,55
Ajustes por errores (nota 3 d))	-	-	(53.541,70)	-	-	-	-	-	-	(53.541,70)
<b>SALDO INICIO DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020</b>	111.285,00	2.373.158,26	5.300.933,27	(647.875,40)	4.136.653,46	(665.886,00)	(224.008,81)	248.821,19	54.787,88	10.687.868,85
<b>Total ingresos y gastos consolidados reconocidos</b>	-	-	-	-	3.595.955,56	-	9.742,72	(12.724,21)	1,66	3.592.975,73
<b>Operaciones con socios</b>	4.673.970,00	-	(5.555.726,15)	606.724,40	-	-	-	-	(54.746,06)	(329.777,81)
Aumentos de capital (nota 10 a))	4.673.970,00	-	(4.628.610,00)	(45.360,00)	-	-	-	-	-	-
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) (véase nota 10 d))	-	-	(830.989,20)	652.084,40	-	-	-	-	-	(178.904,80)
Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios (véase nota 2)	-	-	(96.126,95)	-	-	-	-	-	(54.746,06)	(150.873,01)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	-	3.470.767,46	-	(4.136.653,46)	665.886,00	-	-	-	-
Distribución del resultado del ejercicio anterior	-	-	3.470.767,46	-	(4.136.653,46)	665.886,00	-	-	-	-
<b>SALDO FINAL DEL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2021</b>	4.785.255,00	2.373.158,26	3.215.974,58	(41.151,00)	3.595.955,56	-	(214.266,09)	236.096,98	43,48	13.951.066,77

**SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO CONSOLIDADO  
CORRESPONDIENTE AL 30 DE JUNIO DE 2021 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Expresado en euros)

	Notas explicativas	30/06/2021	31/12/2020
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>			
Resultado del ejercicio antes de impuestos		3.928.202,39	5.433.114,75
<b>Ajustes al resultado</b>		<b>(436.725,07)</b>	<b>290.500,29</b>
Amortización del inmovilizado	Nota 5 y 6	892.302,57	935.848,38
Correcciones valorativas por deterioro	Nota 6 y 9 c)	-	59.893,71
Imputación de subvenciones	Nota 11	(39.124,41)	(80.963,24)
Trabajos realizados para su activo	Véase nota 5	(654.192,00)	(619.094,29)
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	Nota 8	362.045,17	(268.259,06)
Ingresos financieros		(12.701,82)	(20.764,69)
Gastos financieros		53.615,42	96.642,94
Diferencias de cambio		(7.097,29)	187.196,54
Otros ingresos y gastos		(1.031.572,71)	-
<b>Cambios en el capital corriente</b>		<b>(1.253.479,52)</b>	<b>(1.914.726,15)</b>
Existencias		220.959,82	(10.000,00)
Deudores y otras cuentas a cobrar		(3.056.864,51)	(898.141,49)
Otros activos corrientes		(38.217,25)	15.531,78
Acreedores y otras cuentas a pagar		2.009.275,39	(972.575,12)
Otros pasivos corrientes		(382.731,53)	35.782,53
Otros activos y pasivos no corrientes		(5.901,44)	(85.323,85)
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>(40.913,60)</b>	<b>(2.089.316,67)</b>
Pagos de intereses		(53.615,42)	(96.642,94)
Pagos de dividendos		-	(665.886,00)
Cobros de intereses		12.701,82	20.764,69
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		-	(1.347.552,42)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>2.197.084,20</b>	<b>1.719.572,22</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>Pagos por inversiones</b>		<b>(7.359.514,16)</b>	<b>(2.893.473,53)</b>
Empresas del grupo y asociadas	Véase nota 2	(5.075.474,00)	(2.473.758,53)
Inmovilizado intangible	Nota 5	(2.008.566,18)	(99.415,43)
Inmovilizado material	Nota 6	(275.473,98)	(320.299,57)
<b>Cobros por desinversiones</b>		<b>195.562,15</b>	<b>165.690,07</b>
Inmovilizado material		24.496,88	-
Otros activos financieros	Véase nota 11 d)	-	165.690,07
Unidad de negocio		171.065,27	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		<b>(7.163.952,01)</b>	<b>(2.727.783,46)</b>

	Notas explicativas	30/06/2021	31/12/2020
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio</b>		<b>(254.303,80)</b>	<b>(863.004,80)</b>
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	Véase 10 d)	(254.303,80)	(1.053.939,80)
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	Véase nota 10 d)	-	190.935,00
<b>Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>		<b>6.142.442,49</b>	<b>3.895.467,33</b>
Emisión de deudas con entidades de crédito		7.112.977,46	7.873.000,00
Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas		181.379,33	200.644,22
Emisión de otras deudas		24.089,40	1.013.206,75
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito		(1.176.003,70)	(5.191.383,64)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>		<b>5.888.138,69</b>	<b>3.032.462,53</b>
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		<b>176.183,77</b>	<b>258.610,13</b>
<b>AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTE</b>		<b>1.097.454,65</b>	<b>2.282.861,42</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		3.435.628,38	1.152.766,96
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		4.533.083,03	3.435.628,38

## **SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

### **NOTAS EXPLICATIVAS AL 30 DE JUNIO DE 2021**

#### **NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD DOMINANTE**

La compañía mercantil SINGULAR PEOPLE, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante) (anteriormente, Singular People, S.L.) fue constituida, por tiempo indefinido, el día 27 de marzo de 2014 en la ciudad de Madrid, ante el notario Don Gonzalo Sauca Polanco bajo el nº 2.936 de los de su protocolo.

Durante el ejercicio 2017 la Sociedad Dominante (absorbente) se fusionó con la sociedad del grupo Media Net Software S.A. (absorbida) mediante un proyecto de fusión por absorción, a través de la integración de los activos y pasivos de la sociedad absorbida correspondientes a su último balance auditado a fecha 31 de diciembre de 2016. Dicha operación se realizó a efectos contables desde el día 1 de enero de 2017. La inscripción en el Registro Mercantil se realizó con fecha 17 de octubre del 2017.

Durante el ejercicio 2018 la Sociedad Dominante (absorbente) se fusionó con las sociedades del grupo Singular People Andalucía, S.L., y Singular People Extremadura, S.L., (absorbidas) mediante un proyecto de fusión por absorción a través de la integración de los activos y pasivos de la sociedad absorbida correspondientes a su último balance auditado a fecha 31 de diciembre de 2017. Dicha operación se realizó a efectos contables desde el día 1 de enero de 2018. La inscripción en el Registro Mercantil se realizó con fecha 12 de noviembre del 2018.

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad Dominante (segregada) se segregó parcialmente mediante el traspaso a la entidad de nueva creación (Singular People Europe, S.L.) (beneficiaria) una unidad económica, conformada por los elementos de activos y pasivos designados en el proyecto de fusión, formalizado mediante escritura pública el 18 de diciembre de 2020. La inscripción en el Registro Mercantil se realizó con fecha 1 de febrero del 2021.

Además, al 30 de junio de 2021 se eleva a público la escritura de protocolización de acuerdos sociales, donde se formaliza la transformación de Sociedad Limitada en Sociedad Anónima, y su posterior ampliación de capital.

El domicilio social de la Sociedad Dominante radica en Madrid, en la calle Labastida 1, lugar donde se centraliza principalmente la gestión de sus negocios.

El objeto social del Grupo es la prestación de servicios de consultoría estratégica y tecnológica. Intervenir, promocionar, administrar, gestionar y/o asesorar empresas. Tenencia, compraventa, administración, gestión y explotación de participaciones, acciones, títulos y valores de sociedades mercantiles por cuenta propia, salvo que precisen autorización especial. Investigación, desarrollo e innovación. Actividades científicas y técnicas.

También tiene por objeto la prestación de servicios en el área de telecomunicaciones, la informática y la comunicación; en particular, podrá desarrollar actividades relacionadas con Internet y cualesquiera otras redes, incluyendo actividades de acceso, actividades de producción, distribución y/o exhibición de contenidos propios o ajenos, actividades de portal, actividades de comercio electrónico y cualesquiera otras que, en esta área, puedan surgir en el futuro, todo ello para atender a las necesidades del mercado. Lo cual incluye expresamente las actividades con consultoría, formación, desarrollo, implantación, comercialización de todo tipo de servicios, productos y soluciones informáticas, técnicas, de ingeniería, de negocio, economía, gestión del conocimiento, documentales y cualquier otro aspecto de la actividad empresarial de sus clientes en la que la sociedad pueda añadir valor.

El número de Identificación Fiscal es A-86978988. La Sociedad Dominante está inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Tomo 32133 de Sociedades, Folio 168, Hoja M-578287.

El ejercicio contable está comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del mismo año.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del Grupo corresponden al período de seis meses comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2021. En el resto de las notas a estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados, cada vez que se haga referencia al período financiero intermedio de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021, esto simplemente se indicará como "Período 2021".

## **NOTA 2. SOCIEDADES DEL GRUPO**

El detalle de las sociedades incluidas en el perímetro de consolidación al 30 de junio de 2021 es el siguiente:

Período 2021

Sociedad	Fracción de capital que posee		Método de consolidación aplicado
	Directa	Indirecta	
Singular People Europe, S.L.	100,00%	-	Integración global
MN Soft de México, S de R.L. de C.V.	99,99%	-	Integración global
Singular People, LLC	100,00%	-	Integración global
Singular People, Spa	100,00%	-	Integración global
Singular Ventures, S.L.	100,00%	-	Integración global
Singular People Private, Ltd.	100,00%	-	Integración global
Singular Learning, S.L.	70,00%	-	Integración global
Manfredtech, S.L.	100,00%	-	Integración global
Meaning Cloud Europe, S.L.	24,16%	-	Puesta en equivalencia
Exevi, S.L.	-	100,00%	Integración global
Trecone Solutions, S.L.	-	34,05%	Puesta en equivalencia
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	-	22,00%	Puesta en equivalencia

El Grupo ha integrado dentro del perímetro de consolidación a la sociedad Singular People Europe, S.L. dependiente de Singular People, S.A., la cual fue constituida el 18 de diciembre de 2020. Tras el proceso de segregación parcial, indicado en la nota 1, dicha sociedad ha obtenido mayor significatividad al 30 de junio de 2021, hecho que ha ocasionado que se integre en estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados Resumidos, habiendo un cambio del método de integración (véase nota 8). Esta sociedad ha sido integrada por el método de integración global.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2021 el Grupo ha adquirido el 30% de las participaciones de Singular Learning, S.L, disponiendo al 30 de junio de 2021 hasta el 100% del capital social de dicha Sociedad, ya que al 31 de diciembre de 2020 se disponía del 70% del mismo.

El 28 de mayo de 2020 la Sociedad Dominante constituyó la sociedad Singular Teamlabs, S.L., con un capital de 3.000,00 de euros, dividido en 3.000 participaciones sociales, de las que suscribe el 50% Singular People, S.A. (anteriormente Singular People, S.L.). La cantidad desembolsada por la Sociedad Dominante ascendió a 1.500,00 euros (véase nota 8). El Grupo ha considerado excluirla de su perímetro de consolidación en el periodo 2021. Dicha exclusión se debe a que la sociedad dependiente presenta un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas.

Además, el 29 de enero de 2021 se procedió a la formalización mediante escritura pública, por parte de la Sociedad Dominante, a la adquisición del 19,81% del capital social de la sociedad Teamlabs, S.L. (4.418 participaciones sociales), cuyo desembolso, por importe de 79.239,53 euros, fue efectuado antes del cierre del 31 de diciembre de 2020 (véase nota 8). El Grupo consideró excluirla de su perímetro de consolidación en el periodo 2021. Dicha exclusión se debe a que la sociedad dependiente presenta un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas.

Durante el ejercicio 2021, se ha minorado el porcentaje de participación que el Grupo dispone sobre la sociedad Visualeo Verifications, S.L. obteniendo al 30 de junio de 2021 un 5% frente al 24,17% que obtenía a 31 de diciembre de 2020, hecho que ha ocasionado un cambio del método de integración en estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados Resumidos, habiendo (véase nota 8).

Al 30 de junio de 2021 el Grupo ha excluido del perímetro de consolidación a la sociedad Materia Works, S.L.U., de la cual se adquirió el 100% de las participaciones a través de Singular Ventures, S.L. en el ejercicio 2019. El importe de la participación del Grupo en dicha empresa asciende a 3.000,00 euros (véase nota 8), representando el 100% del capital. Dicha exclusión se debe a que la sociedad dependiente presenta un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas.

Las actividades y domicilio social de las sociedades participadas, las cuales tienen como fecha de cierre económico el 30 de junio de cada año, es la siguiente:

Sociedad	Domicilio	Actividad
Singular People Europe, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Consultoría y desarrollo de Software
MN Soft de México, S de R.L. de C.V.	Av. Ejército Nacional 216, piso 5 Colonia Anzures Delegación Miguel Hidalgo 11590 Ciudad de México	Consultoría y desarrollo de Software
Singular People, LLC	1001 Brickell Bay Drive Suite 2650 Miami Florida 33131	Consultoría y desarrollo de Software
Singular People, Spa	C/ Serrano, 73 Depto.:209 Comuna: Santiago	Consultoría y desarrollo de Software
Singular Ventures, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Tenencia, compraventa, administración, gestión y explotación de participaciones, acciones y valores de sociedades mercantiles por cuenta propia.
Singular People Private, Ltd.	7 Temasek Boulevard 04-01 Suntec Tower One Singapore 038987	Consultoría y desarrollo de Software
Meaning Cloud Europe, S.L.	C/ López de Hoyos 15, 3º 28006 Madrid	Consultoría y desarrollo de Software
Exevi, S.L.	C/ Génova 20 28004 Madrid	Servicios de diseño e implementación de soluciones hardware y software
Trecone Solutions, S.L.	Urbanización Universitaria (Pq. Científico y Tecnológico de Extremadura) 6006 Badajoz	Consultoría y desarrollo de Software
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Consultoría y desarrollo de Software
Materia Works, S.L.U.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Consultoría y desarrollo de Software.
Singular Learning, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Enseñanza reglada y no reglada
Manfredtech, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	Consultoría de Recursos Humanos

### **NOTA 3. BASES DE PRESENTACIÓN Y PRINCIPIOS DE CONSOLIDACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

#### **a) Imagen Fiel y Marco Normativo de Información Financiera**

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos al 30 de junio 2021 se han preparado a partir de los registros contables de las distintas sociedades que componen el Grupo, cuyas respectivos estados financieros intermedios son preparadas de acuerdo la legislación vigente en cada país, de acuerdo con las normas establecidas por Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se aprueban las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas, y de acuerdo con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados, así como la veracidad de los flujos incorporados en el Estado Consolidado Intermedio de Flujos de Efectivo.

Estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados han sido formulados por el Administrador Único.

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y las notas explicativas han sido preparadas por el Administrador Único de acuerdo con el marco mencionado en el párrafo anterior para utilizarlos en una operación societaria por lo que se presenta información resumida y no incluye toda la información requerida por unas cuentas anuales consolidadas completas, por tanto, los mencionados Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y notas explicativas al 30 de junio de 2021 deben leerse conjuntamente con las últimas cuentas anuales consolidadas disponibles del ejercicio 2020.

Las diferentes partidas de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de cada una de las sociedades han sido objeto de la correspondiente homogeneización valorativa, adaptando los criterios aplicados a los utilizados en la consolidación.

#### **b) Moneda de presentación**

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados se presentan expresadas en euros.

Los criterios utilizados en la conversión a euros de las distintas partidas incluidas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados se detallan a continuación:

- a. Los activos y pasivos se convierten utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de los Estados Financieros Intermedios Consolidados.
- b. Las partidas de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Intermedias Consolidadas se convierten utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio.
- c. El Patrimonio Neto se mantiene a tipo de cambio histórico a la fecha de su adquisición (o al tipo de cambio medio del ejercicio de su generación, tanto en el caso de los resultados acumulados como de las aportaciones realizadas), según corresponda.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversión se registran netas de su efecto fiscal en el epígrafe “Diferencias de conversión” dentro del Patrimonio Neto.

**c) Comparación de la información**

El Administrador Único presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados además de las cifras del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021 las correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020. La cuenta de pérdidas y ganancias muestra adicionalmente datos comparativos del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020, por los requerimientos expresos recibidos en relación con la operación societaria a la que se hace referencia en el apartado 3 a) anterior. La información de las notas explicativas incluida a efectos comparativos corresponde exclusivamente a las cifras al 31 de diciembre de 2020.

El resultado del periodo finalizado al 30 de junio de 2021 no es comparable con el del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020 (“ejercicio 2020”) al corresponder este último a un periodo de 12 meses.

**d) Errores**

Al 30 de junio de 2021, y como consecuencia de la obtención de nueva información, se ha identificado y corregido errores correspondientes a ejercicios anteriores. La Sociedad Dominante ha realizado ajustes negativos en el patrimonio neto por un importe de 53.541,70 euros (ajustes positivos en el patrimonio neto por un importe de 24.816,61 euros, neto del efecto impositivo, en el ejercicio 2020).

**e) Principios de Consolidación**

La consolidación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de Singular People, S.A. con los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de sus sociedades participadas mencionadas en la Nota 2, se ha realizado aplicando el método de integración global, es decir, aquellas sobre las que existe un control efectivo, exceptuando Meaning Cloud Europe, S.L., Trecone Solutions, S.L., Frysbe Chat and Meet New People, S.L. y Visualeo Verifications, S.L. que se consolidan aplicando el método de puesta en equivalencia.

La consolidación de las operaciones de Singular People, S.A. con las de las mencionadas sociedades filiales se ha efectuado siguiendo los siguientes principios básicos:

- Los criterios utilizados en la elaboración de los Balances, de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias individuales, así como los Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedio Consolidados y los Estados de Flujos de Efectivo Intermedio Consolidado, de cada una de las sociedades consolidadas son, en general y en sus aspectos básicos, homogéneos.
- El Balance, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el Estado de Flujos de Efectivo, todos ellos Intermedios Consolidados, incluyen los ajustes y eliminaciones propios del proceso de consolidación, así como las homogeneizaciones valorativas pertinentes para conciliar saldos y transacciones entre las sociedades que consolidan.
- La Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada recoge los ingresos y gastos de las sociedades que se incorporan al Grupo a partir de la fecha en que es adquirida la participación o constituida la sociedad, hasta el cierre del ejercicio.

- Los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación. Los créditos y deudas con empresas del grupo, asociadas y vinculadas que han sido excluidos de la consolidación, se presentan en los correspondientes epígrafes del activo y pasivo del Balance Intermedio Consolidado.
- El Balance Intermedio Consolidado no incluye el efecto fiscal correspondiente a la incorporación de las reservas de las sociedades filiales a la contabilidad de la Sociedad Matriz, ya que se estima que no se realizarán transferencias de reservas no sujetas a tributación en origen, por considerarse que estas reservas serán utilizadas en cada sociedad filial como fuente de autofinanciación.
- La eliminación inversión-patrimonio neto de las sociedades dependientes se ha efectuado compensando la participación de la Sociedad Dominante con la parte proporcional del patrimonio neto de la sociedad dependiente que represente dicha participación a la fecha de primera consolidación, una vez efectuado los ajustes valorativos propios de una combinación de negocio, es decir, una vez reconocidos en el balance intermedio de la sociedad participada el importe de las plusvalías y minusvalías en los activos identificables y pasivos asumidos una vez registrados, con carácter general, por su valor razonable siempre y cuando dicho valor pueda ser medido con suficiente fiabilidad.

Las diferencias de primera consolidación han sido tratadas de la forma siguiente:

- Diferencias positivas, que no hayan sido posibles atribuirles a los elementos patrimoniales de las sociedades dependientes, se han incluido en el epígrafe "Fondo de Comercio de Consolidación" del activo del Balance Intermedio Consolidado. El Fondo de Comercio de Consolidación se amortiza en 10 años desde la compra de las sociedades, si bien, anualmente se comprueba el deterioro del valor de la unidad generadora de efectivo, o grupos de unidades, a la que se haya asignado en su origen o en la fecha de transición. Las pérdidas por deterioro deben ser reconocidas en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada y tienen carácter irreversible.
- Diferencias negativas, se reconocen como un ingreso del ejercicio en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada.
- El resultado consolidado del ejercicio muestra la parte atribuible a la Sociedad Dominante, que está formada por el resultado obtenido por ésta más la parte que le corresponde, en virtud de la participación financiera, del resultado obtenido por las sociedades participadas.
- El valor de la participación de los socios externos en el patrimonio neto y la atribución de resultados en las sociedades dependientes consolidadas se presenta en el epígrafe "Socios Externos" del Patrimonio neto del Balance Intermedio Consolidado.

**f) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

No se han producido cambios en estimaciones contables que hayan afectado al ejercicio actual o que puedan afectar a ejercicios futuros de forma significativa.

En la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (notas 4, 5, 6 y 8).
- La vida útil de los activos materiales e intangibles (notas 4, 5 y 6).

La preparación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados exige que se hagan juicios de valor, estimaciones y asunciones que afectan a la aplicación de políticas contables y los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos. Las estimaciones y las asunciones relacionadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores diversos que son entendidos como razonables de acuerdo con las circunstancias.

Las estimaciones y asunciones respectivas son revisadas de forma continuada; los efectos de las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en el cual se realizan, si éstas afectan sólo a ese periodo, o en el periodo de la revisión y futuros, si la revisión les afecta.

Al margen del proceso de estimaciones sistemáticas y de su revisión periódica, se llevan a término determinados juicios de valor entre los que destacan los relativos a la evaluación del eventual deterioro de los fondos de comercio u otros activos, y de provisiones y pasivos contingentes.

**g) Responsabilidad de la Información y Estimaciones Realizadas**

La información contenida en estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados es responsabilidad del Administrador Único de la Sociedad Dominante. En los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados se han utilizado estimaciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a la evaluación de las pérdidas por deterioro de determinados activos y la vida útil de los activos intangibles y materiales.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos ejercicios; lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

**h) Agrupación de partidas**

A efectos de facilitar la comprensión del Balance Intermedio Consolidado, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedio Consolidado y del Estado de Flujos de Efectivo Intermedio Consolidado, dichos estados se presentan de forma agrupada, presentándose los análisis requeridos en las notas explicativas.

**i) Elementos recogidos en varias partidas**

No hay elementos patrimoniales de naturaleza similar incluidos en diferentes partidas dentro del Balance Intermedio Consolidado.

**j) Reformulación de Estados Financieros Intermedios**

El 23 de septiembre de 2021, el Administrador Único del Grupo formuló los Estados Financieros Intermedios Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021. No obstante, como se explica en el apartado 3 c) anterior, el Administrador Único ha decidido reformular los mismos incluyendo en la cuenta de pérdidas y ganancias, adicionalmente, los datos comparativos del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020, por los requerimientos expresos recibidos en relación con la operación societaria a la que se hace referencia en el apartado 3 a) anterior.

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por el Grupo en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados al 30 de junio de 2021, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

**a) Inmovilizado intangible**

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valorarán por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

**Investigación y desarrollo**

Los gastos de investigación se reconocen como gastos del ejercicio en el que se incurren.

Los gastos de investigación y desarrollo activados están específicamente individualizados por proyectos y su coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la Dirección del Grupo tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico comercial de dichos proyectos.

Los gastos de investigación y desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida útil desde el ejercicio siguiente a su activación, a razón de un 20 % anual y un 20 % anual, respectivamente, y siempre dentro del plazo de 5 años.

Los gastos imputados a resultados en ejercicios anteriores, no pueden ser objeto de

capitalización posterior cuando se cumplen las condiciones.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico comercial de un proyecto, los importes registrados en el activo correspondientes al mismo se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

### **Fondo de Comercio**

El fondo de comercio adquirido en una operación en que una sociedad del Grupo adquirió el control de uno o varios negocios (combinación de negocios) se valora, en la fecha de la adquisición, a su coste, siendo éste el exceso del coste de la combinación de negocios sobre el correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos. Tras el reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora a su coste menos la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que hayan experimentado los bienes. En este sentido, siempre que existan indicios de deterioro, el Grupo procede a estimar, mediante el denominado “test de deterioro”, la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. La vida útil estimada es de 10 años desde la compra de las sociedades.

Con el propósito de comprobar el deterioro del valor, el fondo de comercio adquirido en una combinación de negocios es asignado, desde la fecha de adquisición, entre cada una de las unidades generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo de la empresa, sobre los que se espere que recaigan los beneficios de las sinergias de la combinación de negocios. La posible pérdida de valor se determina mediante el análisis del valor recuperable de dicha unidad generadora de efectivo y, en caso de que éste sea inferior al valor neto contable, se reconoce una pérdida irreversible por deterioro en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

### **Aplicaciones informáticas**

Las licencias para aplicaciones informáticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas.

Los gastos incurridos en el desarrollo de programas informáticos están específicamente individualizados por proyectos y su coste está claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo. Asimismo, la Dirección del Grupo tiene motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial de los mismos.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial de un desarrollo informático, los importes registrados en el activo correspondientes al mismo se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas incurridos durante el ejercicio se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

- **Costes posteriores**

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos.

• **Vida útil y Amortizaciones**

La amortización de los inmovilizados intangibles con vidas útiles finitas se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes criterios:

	Años de vida útil
Fondo de comercio	10
Investigación y Desarrollo	5
Aplicaciones informáticas	10

b) **Inmovilizado material**

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan más de un año para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su capitalización.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se capitalizan en el momento en el que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente gran reparación.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada.

	Porcentaje anual	Años de vida útil
Instalaciones técnicas	10%-20%	5 a 10
Elementos de transporte	10%-20%	5 a 10
Mobiliario	10%-20%	5 a 10
Equipos Proceso de Información	25%	4
Otro inmovilizado material	25%	4

En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

**c) Deterioro del valor de los activos no financieros**

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalúa si existen indicios de que algún activo no corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado. Si existen indicios se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

**d) Arrendamientos y otras operaciones de carácter similar**

El Grupo clasifica un arrendamiento como financiero cuando de las condiciones económicas del acuerdo de arrendamiento se deduce que se le han transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso de que no se cumplan las condiciones del contrato de arrendamiento para ser considerado como financiero, éste se considerará como un arrendamiento operativo.

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada.

Para los contratos de arrendamiento financiero, al inicio del mismo, el Grupo registra un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento o bien de naturaleza intangible o material, y un pasivo financiero por el mismo importe, que será el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. Para el cálculo del valor actual de los pagos mínimos por el arrendamiento se utiliza el tipo de interés implícito del contrato y si éste no se puede determinar, el tipo de interés del arrendatario para operaciones similares.

La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputa a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se registran como gastos del ejercicio en que se incurre en ellas.

A los activos reconocidos en el Balance Intermedio Consolidado como consecuencia de arrendamientos financieros, se les aplican los criterios de amortización, deterioro y baja que les corresponden según su naturaleza.

e) **Activos financieros**

**Clasificación y valoración**

**Préstamos y partidas a cobrar**

En esta categoría se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que no se negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por el Grupo, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el Balance Intermedio Consolidado, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido.

**Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas**

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control, se tiene control conjunto mediante acuerdo estatutario o contractual, o se ejerce una influencia significativa.

En su reconocimiento inicial en el Balance Intermedio Consolidado, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles, excepto en las aportaciones no dinerarias a una empresa del grupo en las que el objeto es un negocio, para las que la inversión se valora por el valor contable de los elementos que integran el negocio. En el valor inicial se incluye el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando una inversión pasa a calificarse como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considera que el coste es el valor contable por el que estaba registrada, manteniéndose en patrimonio neto los ajustes valorativos previamente registrados hasta que la inversión se enajene o deteriore.

En el caso de la venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuirá el valor contable de los respectivos activos.

### **Activos financieros mantenidos para negociar**

Incluyen los activos financieros originados o adquiridos con el objetivo de obtener ganancias a corto plazo. Asimismo, también forman parte de esta categoría los instrumentos derivados que no hayan sido designados como instrumentos de cobertura.

En su reconocimiento inicial en el Balance Intermedio Consolidado, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para los instrumentos de patrimonio se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en los que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se imputan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

### **Activos financieros disponibles para la venta**

Incluyen los instrumentos de patrimonio que no se han incluido en las categorías anteriores.

En su reconocimiento inicial en el Balance Intermedio Consolidado, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Para los instrumentos de patrimonio se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en los que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del Balance Intermedio Consolidado o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en patrimonio neto se imputará en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera se registran en la Cuenta de Pérdidas y ganancias Intermedia Consolidada.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuirá el valor contable de los respectivos activos.

### **Cancelación**

Los activos financieros se dan de baja del Balance Intermedio de las Sociedades del Grupo cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si el Grupo mantiene el control del activo, continúa reconociéndolo por el importe al que está expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es decir, por su implicación continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

El Grupo no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de efectos, las operaciones de factoring, las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que el Grupo retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, el Grupo reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida.

### **Intereses y dividendos recibidos de activos financieros**

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente hasta el momento de la adquisición. Se entiende por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversión.

**f) Deterioro del valor de los activos financieros**

El valor en libros de los activos financieros se corrige por el Grupo con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, el Grupo evalúa las posibles pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con características de riesgo similares.

**Instrumentos de patrimonio**

Existe una evidencia objetiva de que los instrumentos de patrimonio se han deteriorado cuando después de su reconocimiento inicial ocurre un evento o una combinación de ellos que suponga que no se va a poder recuperar su valor en libros debido a un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la categoría de “Activos financieros disponibles para la venta”, y de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia, en la estimación del deterioro se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Estas pérdidas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias minorando directamente el instrumento de patrimonio.

La reversión de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias, con el límite del valor en libros que tendría la inversión en la fecha de reversión si no se hubiera registrado el deterioro de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas; mientras que para los activos financieros disponibles para la venta que se valoran al coste no es posible la reversión de las correcciones valorativas registradas en ejercicios anteriores.

**g) Pasivos financieros**

**Clasificación y valoración**

**Débitos y partidas a pagar**

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de las Sociedades del Grupo y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el Balance Intermedio Consolidado, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el cálculo del valor razonable de las fianzas se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido.

### **Cancelación**

El Grupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de baja, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del Balance Intermedio Consolidado, registrando el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en libros del pasivo financiero en la fecha de modificación con los flujos de efectivo a pagar según las nuevas condiciones.

### **h) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.

- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.
- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería del Grupo.

A efectos del estado de flujos de efectivo intermedio consolidado se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo del Grupo.

#### **i) Subvenciones**

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su amortización.

#### **j) Impuesto sobre beneficios**

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del Balance Intermedio Consolidado entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epígrafes de “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del Balance Intermedio Consolidado.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalúa los activos por impuestos diferidos reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluación, el Grupo procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperación, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicación.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

La Sociedad Dominante y el resto del grupo presenta su impuesto de sociedades de forma individual.

#### **k) Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes**

Los activos y pasivos se presentan en el Balance Intermedio Consolidado clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de explotación del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año.

#### **l) Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que el Grupo pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de Balance Intermedio Consolidado, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

**m) Ingresos por ventas y prestaciones de servicios**

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos con independencia del momento en que se produzcan la corriente monetaria o financiera derivada a ellos.

La diferencia entre los importes facturados y/o cobrados y el importe de los ingresos reconocidos se refleja en el epígrafe “Periodificaciones” en el pasivo circulante del Balance Intermedio Consolidado.

**n) Transacciones en moneda extranjera**

La moneda funcional y de presentación de las Sociedades del Grupo es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoración inicial al tipo de cambio de contado vigente en la fecha de la transacción.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de contado vigente en la fecha de Balance Intermedio Consolidado. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada del ejercicio en el que surjan.

**o) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental**

Los gastos relativos a las actividades de descontaminación y restauración de lugares contaminados, eliminación de residuos y otros gastos derivados del cumplimiento de la legislación medioambiental se registran como gastos del ejercicio en que se producen, salvo que correspondan al coste de compra de elementos que se incorporen al patrimonio de las Sociedades del Grupo con el objeto de ser utilizados de forma duradera, en cuyo caso se contabilizan en las correspondientes partidas del epígrafe “Inmovilizado material”, siendo amortizados con los mismos criterios.

**p) Combinaciones de negocios**

Las combinaciones de negocios en las que el Grupo adquiere el control de uno o varios negocios mediante la fusión o escisión de varias empresas o por la adquisición de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno o más negocios, se registran por el método de adquisición, que supone contabilizar, en la fecha de adquisición, los activos adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable, siempre y cuando éste pueda ser medido con fiabilidad.

La diferencia entre el coste de la combinación de negocios y el valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se registra como fondo de comercio, en el caso en que sea positiva, o como un ingreso en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Consolidada, en el caso en que sea negativa.

Las combinaciones de negocios para las que en la fecha de cierre del ejercicio no se ha concluido el proceso de valoración necesario para aplicar el método de adquisición se contabilizan utilizando valores provisionales. Estos valores deben ser ajustados en el plazo máximo de un año desde la fecha de adquisición. Los ajustes que se reconozcan para completar la contabilización inicial se realizan de forma retroactiva, de forma que los valores resultantes sean los que se derivarían de haber tenido inicialmente dicha información, ajustándose, por tanto, las cifras comparativas.

## **NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE**

### **Inmovilizado intangible**

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible al 30 de junio 2021 y 31 de diciembre de 2020 son los siguientes:

30 de junio de 2021

	Saldo inicial	Entrada en perímetro	Altas y dotaciones	Diferencias de conversión	Saldo final
<b>Coste</b>					
Desarrollo e investigación	2.288.981,40	-	236.243,00	-	2.525.224,40
Propiedad industrial	554,00	-	-	-	554,00
Fondo de comercio	3.265.923,39	-	4.438.428,99	-	7.704.352,38
Aplicaciones informáticas	1.770.760,79	26.905,87	426.515,18	1.786,00	2.225.967,84
Otro inmovilizado intangible	70.000,00	-	2.000.000,00	-	2.070.000,00
<b>Total Coste</b>	<b>7.396.219,58</b>	<b>26.905,87</b>	<b>7.101.187,17</b>	<b>1.786,00</b>	<b>14.526.098,62</b>
<b>Amortización acumulada</b>					
Desarrollo e investigación	(994.361,44)	-	(183.942,48)	-	(1.178.303,92)
Propiedad industrial	(554,00)	-	-	-	(554,00)
Fondo de comercio	(280.380,20)	-	(289.762,97)	-	(570.143,17)
Aplicaciones informáticas	(357.517,50)	(26.905,87)	(85.140,53)	0,05	(469.563,85)
Otro inmovilizado intangible	(35.000,00)	-	(167.883,56)	-	(202.883,56)
<b>Total Amortización</b>	<b>(1.667.813,14)</b>	<b>(26.905,87)</b>	<b>(726.729,54)</b>	<b>0,05</b>	<b>(2.421.448,50)</b>
<b>Deterioro</b>					
Aplicaciones informáticas	(33.483,55)	-	-	-	(33.483,55)
<b>Valor neto contable</b>	<b>5.694.922,89</b>	<b>-</b>	<b>6.374.457,63</b>	<b>1.786,05</b>	<b>12.071.166,57</b>

Las altas registradas al 30 de junio de 2021 se corresponden fundamentalmente, por un lado, 537.758,18 euros a trabajos realizados por el Grupo para el desarrollo de programas informáticos internos, y, por otro lado, el Fondo de comercio que se ha generado en el ejercicio tras la adquisición por parte de la sociedad Singular People Europe, S.L. del control de las sociedades Exevi, S.L., que ha generado un fondo de comercio por importe de 4.438.428,99 euros.

Adicionalmente, el Grupo ha adquirido una Unidad Productiva Autónoma integrada por la actividad de consultoría y desarrollo de software a un tercero por un importe de 2.000.000,00 euros, más unos derechos de opción de compra sobre participaciones del Grupo, que se atribuirán a título gratuito a la parte vendedora.

### 31 de diciembre de 2020

	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Diferencias de conversión	Saldo final
<b>Coste</b>				
Desarrollo e investigación	1.787.445,40	501.536,00	-	2.288.981,40
Propiedad industrial	554,00	-	-	554,00
Fondo de comercio	270.576,38	2.995.347,01	-	3.265.923,39
Aplicaciones informáticas	1.558.849,73	216.973,73	(5.062,67)	1.770.760,79
Otro inmovilizado intangible	70.000,00	-	-	70.000,00
<b>Total Coste</b>	<b>3.687.425,51</b>	<b>3.713.856,74</b>	<b>(5.062,67)</b>	<b>7.396.219,58</b>
<b>Amortización acumulada</b>				
Desarrollo e investigación	(719.179,36)	(275.182,08)	-	(994.361,44)
Propiedad industrial	(554,00)	-	-	(554,00)
Fondo de comercio	(54.115,28)	(226.264,92)	-	(280.380,20)
Aplicaciones informáticas	(258.222,89)	(102.621,14)	3.326,53	(357.517,50)
Otro inmovilizado intangible	(28.000,00)	(7.000,00)	-	(35.000,00)
<b>Total Amortización</b>	<b>(1.060.071,53)</b>	<b>(611.068,14)</b>	<b>3.326,53</b>	<b>(1.667.813,14)</b>
<b>Deterioro</b>				
Aplicaciones informáticas	(33.483,55)	-	-	(33.483,55)
<b>Valor neto contable</b>	<b>2.593.870,43</b>	<b>3.102.788,60</b>	<b>(1.736,14)</b>	<b>5.694.922,89</b>

Las altas registradas en el ejercicio 2020 se correspondían, por un lado, 619.094,29 euros a trabajos realizados por el Grupo para el desarrollo de programas informáticos internos, y 99.415,44 euros por adquisiciones realizadas a terceros y, por otro lado, los Fondos de comercios que se habían generado en el ejercicio tras la adquisición por parte de la Sociedad Dominante del control de las sociedades Singular Learning, S.L. y Manfredtech, S.L., generando unos fondos de comercio por importe de 161.318,21 euros y 2.834.028,80 euros, respectivamente.

El importe capitalizado por investigación y desarrollo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 corresponde a los siguientes proyectos:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Proyectos:</b>		
Proyecto Surgelons	55.710,72	55.710,72
Proyecto Sensivr	288.322,56	288.322,56
Proyecto IntelPyme	20.143,40	20.143,40
Proyecto Opalus	201.995,85	201.995,85
Proyecto Inretel	109.045,91	109.045,91
Proyecto Distrans	91.579,05	91.579,05
Proyecto Inenco	204.530,37	204.530,37
Proyecto Inqsa	114.844,78	114.844,78
Proyecto Inpeve	74.383,92	74.383,92
Proyecto Inopal	141.447,59	141.447,59
Proyecto Pasframea	380.661,07	380.661,07
Proyecto Ai Mars	597.224,00	485.981,00
Proyecto Quirofanos	108.605,61	108.605,61
Proyecto de Sngular Learning	11.729,57	11.729,57
Proyecto de Manfredtech, S.L.	125.000,00	-
<b>Total</b>	<b>2.525.224,40</b>	<b>2.288.981,40</b>

El Grupo ha capitalizado los gastos de desarrollo incurridos durante los ejercicios 2012 al 30 de junio 2021, relacionados con estos proyectos debido a que cuenta con la capacidad financiera para completar el desarrollo de los mismos. De acuerdo con estimaciones y proyecciones realizadas por el Administrador Único de la Sociedad Dominante, las provisiones del flujo de efectivo atribuible a estas unidades o grupos de unidades generadoras de efectivo de estos activos al 30 de junio de 2021 serán recuperables.

En opinión del Administrador Único al 30 de junio de 2021 no se ha producido deterioro del valor asignado a los proyectos de desarrollo en base a los resultados de los test de deterioros realizados.

El detalle del inmovilizado intangible totalmente amortizados al 30 de junio de 2021 y 2020 es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Investigación	437.570,35	437.570,35
Desarrollo	256,65	256,65
Propiedad industrial	554,00	554,00
Aplicaciones informáticas	62.282,66	62.282,66
<b>Total</b>	<b>500.663,66</b>	<b>500.663,66</b>

### **Fondo de comercio y deterioro**

El resumen del fondo de comercio neto de amortización del Grupo al 30 de junio de 2021 y 31 diciembre de 2020 es el siguiente:

	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
MN Soft de México, S.R.L de C.V.	175.874,64	189.403,46
Singular Learning, S.L.	145.827,24	153.893,15
Manfredtech, S.L.	2.500.545,14	2.642.246,58
Exevi, S.L.	4.311.962,19	-
<b>Total</b>	<b>7.134.209,21</b>	<b>2.985.543,19</b>

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que dispone el Administrador Único, las previsiones de los flujos de caja atribuibles a estas unidades generadoras de efectivo o grupos de ellas a los que se encuentran asignados el fondo de comercio permiten recuperar el valor neto de cada uno de los fondos de comercio registrados al 30 de junio de 2021.

Como se ha comentado anteriormente, al 30 de junio de 2021 se ha registrado el Fondo de Comercio surgido tras la adquisición de control por parte de una sociedad del Grupo de la sociedad Exevi, S.L.

Como se ha comentado anteriormente, durante el ejercicio 2020 se registró el Fondo de Comercio surgido tras la adquisición de control por parte de la Sociedad Dominante de las sociedades Singular Learning, S.L. y Manfredtech, S.L.

## **NOTA 6. INMOVILIZADO MATERIAL**

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre 2020 son los siguientes:

30 de junio de 2021

	Saldo inicial	Entrada en el perímetro	Altas y dotaciones	Bajas	Diferencias de conversión	Saldo final
<b>Coste:</b>						
Instalaciones técnicas y maquinaria	107.228,42	-	638,31	-	(4.158,70)	103.708,03
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	491.583,74	42.247,26	1.158,73	(36.028,32)	(1.376,13)	497.585,28
Equipos proceso de información	1.657.882,46	377.872,05	273.676,94	(16.562,83)	(5.480,04)	2.287.388,58
Elementos de transporte	126.702,54	-	-	-	-	126.702,54
Otro inmovilizado material	73.503,98	5.733,14	-	(3.650,50)	-	75.586,62
<b>Total Coste</b>	<b>2.456.901,14</b>	<b>425.852,45</b>	<b>275.473,98</b>	<b>(56.241,65)</b>	<b>(11.014,87)</b>	<b>3.090.971,05</b>
<b>Amortización acumulada:</b>						
Instalaciones técnicas y maquinaria	(21.420,59)	-	(2.472,63)	-	933,86	(22.959,36)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(309.499,17)	(15.034,80)	(31.788,25)	24.415,89	(1.666,72)	(333.573,05)
Equipos proceso de información	(880.209,84)	(331.175,36)	(124.449,82)	796,97	10.482,67	(1.324.555,38)
Elementos de transporte	(66.966,40)	-	(3.235,02)	-	-	(70.201,42)
Otro inmovilizado material	(46.314,84)	(2.307,80)	(3.627,31)	5.242,40	-	(47.007,55)
<b>Total Amortización</b>	<b>(1.324.410,84)</b>	<b>(348.517,96)</b>	<b>(165.573,03)</b>	<b>30.455,26</b>	<b>9.749,81</b>	<b>(1.798.296,76)</b>
<b>Valor neto contable</b>	<b>1.132.490,30</b>	<b>77.334,49</b>	<b>109.900,95</b>	<b>(25.786,39)</b>	<b>(1.265,06)</b>	<b>1.292.674,29</b>

Las altas registradas al 30 de junio de 2021 se corresponden, por un lado, con la adquisición de nuevo mobiliario de oficina y equipos informáticos de las nuevas oficinas de la Sociedad Dominante y, por otro lado, la incorporación en el perímetro de consolidación de la sociedad Exevi, S.L.

31 de diciembre de 2020

	Saldo inicial	Entrada en el perímetro	Altas y dotaciones	Bajas	Diferencias de conversión	Saldo final
<b>Coste:</b>						
Instalaciones técnicas y maquinaria	121.313,25	-	169,48	-	(14.254,31)	107.228,42
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	419.480,23	15.739,77	61.834,97	-	(5.471,23)	491.583,74
Equipos proceso de información	1.506.061,01	19.260,44	257.119,12	(75.471,81)	(49.086,30)	1.657.882,46
Elementos de transporte	188.096,94	-	-	(61.394,40)	-	126.702,54
Otro inmovilizado material	72.008,20	319,78	1.176,00	-	-	73.503,98
<b>Total Coste</b>	<b>2.306.959,63</b>	<b>35.319,99</b>	<b>320.299,57</b>	<b>(136.866,21)</b>	<b>(68.811,84)</b>	<b>2.456.901,14</b>
<b>Amortización acumulada:</b>						
Instalaciones técnicas y maquinaria	(18.286,83)	-	(5.061,56)	-	1.927,80	(21.420,59)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(235.047,41)	(2.558,50)	(79.317,92)	-	7.424,66	(309.499,17)
Equipos proceso de información	(704.103,37)	(2.091,28)	(225.975,67)	28.281,09	23.679,39	(880.209,84)
Elementos de transporte	(121.890,75)	-	(6.470,05)	61.394,40	-	(66.966,40)
Otro inmovilizado material	(38.359,80)	-	(7.955,04)	-	-	(46.314,84)
<b>Total Amortización</b>	<b>(1.117.688,16)</b>	<b>(4.649,78)</b>	<b>(324.780,24)</b>	<b>89.675,49</b>	<b>33.031,85</b>	<b>(1.324.410,84)</b>
<b>Valor neto contable</b>	<b>1.189.271,47</b>	<b>30.670,21</b>	<b>(4.480,67)</b>	<b>(47.190,72)</b>	<b>(35.779,99)</b>	<b>1.132.490,30</b>

Las altas registradas en el ejercicio 2020 se correspondían, por un lado, con la adquisición de nuevo mobiliario de oficina, equipos informáticos y obras de acondicionamientos de las nuevas oficinas de la Sociedad Dominante y, por otro lado, la incorporación en el perímetro de consolidación de las sociedades Singular Learning, S.L. y Manfredtech, S.L.

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 30 de junio de 2021 y 2020 es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Instalaciones técnicas	8.340,70	8.340,70
Otras instalaciones	10.262,92	10.262,92
Mobiliario	39.978,31	39.978,31
Equipos procesos de información	291.208,15	291.208,15
Elementos de transporte	29.651,70	29.651,70
Otro inmovilizado material	22.089,17	22.089,17
<b>Total</b>	<b>401.530,95</b>	<b>401.530,95</b>

## **NOTA 7. ARRENDAMIENTO Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR**

### **7.1 Arrendamientos operativos**

El cargo a los resultados al 30 de junio de 2021 en concepto de arrendamiento operativo de Singular People S.A. y sus sociedades dependientes, han ascendido a 271.372,52 euros (480.165,18 euros a 31 de diciembre de 2020).

El importe total de los pagos futuros mínimos correspondientes a los arrendamientos operativos no cancelables al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, se desglosa a continuación:

	30/06/2021	31/12/2020
Hasta un año	247.991,00	363.562,00
Entre uno y cinco años	203.650,00	294.850,00
<b>Total</b>	<b>451.641,00</b>	<b>658.412,00</b>

Los principales acuerdos que el Grupo tiene formalizado a fecha 30 de junio de 2021 son los siguientes:

- Arrendamiento de local comercial a Secades, S.A., localizado en C/ Purita de la Riva, Oviedo. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 19.800,00 euros. Inicio del contrato en noviembre de 2017 y duración de tres años.
- Arrendamiento de local (planta baja y planta primera) a BCV Facilities, S.L., localizado en C/ Labastida, Madrid. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 199.920,00 euros. Inicio del contrato en septiembre de 2016 y duración de 5 años.
- Arrendamiento de local (segunda planta) a BCV Facilites, S.L., localizado en C/ Labastida, Madrid. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 80.400,00 euros. Inicio del contrato noviembre de 2018 y duración de 5 años.
- Arrendamiento de local a Euroholding, S.A., localizado en Avda. San Francisco Javier, Sevilla. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 76.800,00 euros. Inicio del contrato en abril de 2018 y duración de 5 años.
- Arrendamiento a la Fundación Fundecyt- PCTEx de las zonas y despachos (8.1, 8.2, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 25, 26, 27, 28 y 29) de la planta baja del edificio PCTEx2, con una superficie total de 322,89 metros cuadrados, situado en el Parque Científico y Tecnológico de Extremadura, Avenida Javier Blanco Palenciano s/n, 06006, Badajoz. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 31.222 euros. Inicio del contrato 15 de enero de 2018 de duración anual prorrogable automáticamente.
- Arrendamiento de local a Daute, S.L., localizado en Barcelona, calle Bailén, número 20, planta Cuarta, puerta Primera. Importe de los pagos mínimos anuales por el arrendamiento 25.200 euros. Inicio del contrato 15 de enero de 2019 de duración cinco años que podrá ser prorrogado por periodos anuales.

**NOTA 8. PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO (NO CONSOLIDADAS) Y SOCIEDADES ASOCIADAS PUESTAS EN EQUIVALENCIA**

La composición de las inversiones en empresas del grupo (no consolidadas) y sociedades asociadas puestas en equivalencia al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020:

	30/06/2021	31/12/2020
Participaciones en empresas del grupo de puesta en equivalencia	593.028,08	966.768,16
Participaciones en empresas no consolidadas	195.347,17	186.652,26
<b>Total</b>	<b>788.375,25</b>	<b>1.153.420,42</b>

Participaciones en empresas del grupo de puesta en equivalencia

La Sociedad Dominante posee inversiones en empresas del grupo puesta en equivalencia al 30 de junio de 2021 (véase nota 2), según el detalle de la siguiente tabla:

Denominación y forma jurídica	Domicilio	% Capital		Cotización
		Directo	Indirecto	
Meaning Cloud Europe, S.L.	C/ López de Hoyos 15, 28006 Madrid	24,16%	-	No
Trecone Solutions, S.L.	Urbanización Universitaria (Pq. Científico y Tecnológico de Extremadura) 6006 Badajoz	-	34,05%	No
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	22,00%	No

La Sociedad Dominante poseía inversiones en empresas del grupo puesta en equivalencia al 31 de diciembre de 2020, según el detalle de la siguiente tabla:

Denominación y forma jurídica	Domicilio	% Capital		Cotización
		Directo	Indirecto	
Meaning Cloud Europe, S.L.	C/ López de Hoyos 15, 28006 Madrid	24,16%	-	No
Trecone Solutions, S.L.	Urbanización Universitaria (Pq. Científico y Tecnológico de Extremadura) 6006 Badajoz	-	34,05%	No
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	22,00%	No
Visualeo Verifications, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	24,17%	No

La composición de las participaciones en empresas del grupo puesta en equivalencia corresponde, en euros, al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

30 de junio de 2021			
	Saldo a 31/12/2020	Cambio en el método de integración (véase nota 2)	Beneficio / (Pérdidas) de Sociedades puestas en equivalencia Saldo a 30/06/2021
Meaning Cloud Europe, S.L.	904.867,02	-	(363.456,72)
Trecone Solutions, S.L.	50.206,23	-	1.411,56
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	-	-	-
Visualeo Verifications, S.L.	11.694,91	(11.694,91)	-
<b>Total</b>	<b>966.768,16</b>	<b>(11.694,91)</b>	<b>(362.045,17)</b>
<b>593.028,08</b>			
31 de diciembre de 2020			
	Saldo a 31/12/2019	Cambio en el método de integración (véase nota 2)	Beneficio / (Pérdidas) de Sociedades puestas en equivalencia Saldo a 31/12/2020
Meaning Cloud Europe, S.L.	635.847,12	-	269.019,90
Trecone Solutions, S.L.	50.967,07	-	(760,84)
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	-	-	-
Singular Learning, S.L. (anteriormente Uxer School, S.L.)	23.253,21	(23.253,21)	-
Visualeo Verifications, S.L.	11.694,91	-	-
<b>Total</b>	<b>721.762,31</b>	<b>(23.253,21)</b>	<b>268.259,06</b>
<b>966.768,16</b>			

El resumen de los fondos propios, según sus cuentas anuales, de las sociedades participadas al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el que se muestra a continuación, en euros:

## 30 de junio de 2021

Sociedad	Fecha de cierre	Capital Social	Reservas	Otras partidas de Patrimonio		Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio		Resultado de explotación
				Neto	Neto		Neto	Neto	
<b>Empresas del Grupo:</b>									
Meaning Cloud Europe, S.L.	30/06/2021	340.000,00	3.078.325,04	(1.009.014,53)	(168.373,86)	2.240.936,65	(159.996,23)		
Trecone Solutions, S.L.	30/06/2021	10.000,00	137.448,54	-	4.145,55	151.594,09	4.382,68		
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	30/06/2021	3.000,00	-	(2.755,63)	(1.015,79)	(771,42)	(3.762,85)		
<b>Total</b>						<b>2.391.759,32</b>			

## 31 de diciembre de 2020

Sociedad	Fecha de cierre	Capital Social	Reservas	Otras partidas de Patrimonio		Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio		Resultado de explotación
				Neto	Neto		Neto	Neto	
<b>Empresas del Grupo:</b>									
Meaning Cloud Europe, S.L.	31/12/2020	340.000,00	3.145.956,13	(861.578,07)	7.439,49	2.631.817,55	154.866,22		
Trecone Solutions, S.L.	31/12/2020	10.000,00	103.596,32	-	33.852,22	147.448,54	45.692,62		
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	31/12/2020	3.000,00	-	(3.771,42)	(5.581,29)	(6.352,71)	(5.581,29)		
Visualeo Verifications, S.L.	31/12/2020	74.450,00	-	15.940,85	(60.234,87)	30.155,98	(60.234,87)		
<b>Total</b>						<b>2.803.069,36</b>			

Participaciones en empresas del grupo no consolidadas:

La Sociedad Dominante posee inversiones en empresas del grupo no consolidadas al 30 de junio de 2021 (véase nota 2), según el detalle de la siguiente tabla:

Denominación y forma jurídica	Domicilio	% Capital		Cotización
		Directo	Indirecto	
Materia Works, S.L.U.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	100,00%	No
Teamlabs, S.L.	C/ Duque de Alba, 15, Madrid	10,00%	-	No
Singular Teamlabs, S.L.	C/ Labastida, 1 28034 Madrid	50,00%	-	No
Mytriplea Valores, S.L.	Camino Real N 64º-centro De Negocios Las Camaretas 42190 - (Golmayo) – Soria	-	1,00%	No
Visualeo Verifications, S.L.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	5%	No

La composición de las participaciones en empresas del grupo no consolidadas, en euros, al 30 de junio de 2021, es el siguiente:

	Coste	Deterioro del valor	Valor Neto
Materia Works, S.L.U.	3.000,00	-	3.000,00
Teamlabs, S.L.	79.239,53	-	79.239,53
Singular Teamlabs, S.L.	1.500,00	-	1.500,00
Mytriplea Valores, S.L.	99.912,73	-	99.912,73
Visualeo Verifications, S.L.	11.694,91	-	11.694,91
<b>Total</b>	<b>195.347,17</b>	<b>-</b>	<b>195.347,17</b>

El resumen de los fondos propios, según sus cuentas anuales, de las sociedades participadas no consolidadas al 30 de junio de 2021 es el que se muestra a continuación, en euros:

Sociedad	Fecha de cierre	Capital Social	Primas de emisión y Reservas	Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio Neto	Resultado de explotación
<b>Empresas del Grupo:</b>						
Materia Works, S.L.U.	30/06/2021	3.009,60	29.470,04	(3.224,73)	29.254,91	(3.174,80)
Teamlabs, S.L.	30/06/2021	456.040,00	452.495,13	(61.492,43)	847.042,70	(71.391,78)
Singular Teamlabs, S.L.	30/06/2021	3.000,00	(656,34)	(616,81)	1.726,85	(616,81)
Mytriplea Valores, S.L.	30/06/2021	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
Visualeo Verifications, S.L.	30/06/2021	428.000,00	2.155,98	(98.166,01)	331.989,97	(98.166,01)
					<b>1.210.014,43</b>	

La Sociedad Dominante poseía inversiones en empresas del grupo no consolidadas al 31 de diciembre de 2020, según el detalle de la siguiente tabla:

Denominación y forma jurídica	Domicilio	% Capital		Cotización
		Directo	Indirecto	
Materia Works, S.L.U.	C/ Labastida 1 28034 Madrid	-	100,00%	No
Teamlabs, S.L.	C/ Duque de Alba, 15, Madrid	10,00%	-	No
Singular Teamlabs, S.L.	C/ Labastida, 1 28034 Madrid	50,00%	-	No
Singular People Europe, S.L.	C/ Labastida, 1 28034 Madrid Camino Real N 64º-centro De Negocios Las Camaretas	100,00%	-	No
Mytriplea Valores, S.L.	42190 - (Golmayo) – Soria	-	1,00%	No

La composición de las participaciones en empresas del grupo no consolidadas, en euros, al 31 de diciembre de 2020, era el siguiente:

	Coste	Deterioro del valor	Valor Neto
Materia Works, S.L.U.	3.000,00	-	3.000,00
Teamlabs, S.L.	79.239,53	-	79.239,53
Singular Teamlabs, S.L.	1.500,00	-	1.500,00
Singular People Europe, S.L.	3.000,00	-	3.000,00
Mytriplea Valores, S.L.	99.912,73	-	99.912,73
<b>Total</b>	<b>186.652,26</b>	<b>-</b>	<b>186.652,26</b>

El resumen de los fondos propios, según sus cuentas anuales, de las sociedades participadas no consolidadas al 31 de diciembre de 2020 era el que se muestra a continuación, en euros:

Sociedad	Fecha de cierre	Capital Social	Primas de emisión y Reservas	Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio Neto	Resultado de explotación
<b>Empresas del Grupo:</b>						
Materia Works, S.L.U.	31/12/2020	3.009,60	24.113,93	4.471,83	31.595,36	(303,91)
Teamlabs, S.L.	31/12/2020	223.020,00	192.174,71	3.627,28	418.821,99	20.321,16
Singular Teamlabs, S.L.	31/12/2020	3.000,00	-	(656,34)	2.343,66	(856,44)
Singular People Europe, S.L.	31/12/2020	3.000,00	-	-	3.000,00	-
Mytriplea Valores, S.L.	31/12/2020	5.941,60	5.932.415,55	(161.563,49)	5.776.793,66	(211.293,59)
<b>Total</b>					<b>6.232.554,67</b>	

## **NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

La composición de los activos financieros al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es la siguiente:

30 de junio de 2021

	Instrumentos de patrimonio	Créditos, derivados y otros	Total
<b>Activos financieros a largo plazo</b>			
Activos disponibles para la venta	69.277,00	-	69.277,00
Préstamos y partidas a cobrar	-	349.094,57	349.094,57
<b>Total</b>	<b>69.277,00</b>	<b>349.094,57</b>	<b>418.371,57</b>
<b>Activos financieros a corto plazo</b>			
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	4.533.083,03	4.533.083,03
Préstamos y partidas a cobrar	-	12.442.956,85	12.442.956,85
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>16.976.039,88</b>	<b>16.976.039,88</b>

31 de diciembre de 2020

	Instrumentos de patrimonio	Créditos, derivados y otros	Total
<b>Activos financieros a largo plazo</b>			
Activos disponibles para la venta	69.277,00	-	69.277,00
Préstamos y partidas a cobrar	-	511.164,16	511.164,16
<b>Total</b>	<b>69.277,00</b>	<b>511.164,16</b>	<b>580.441,16</b>
<b>Activos financieros a corto plazo</b>			
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	3.435.628,38	3.435.628,38
Préstamos y partidas a cobrar	-	9.607.394,77	9.607.394,77
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>13.043.023,15</b>	<b>13.043.023,15</b>

### **a) Activos financieros disponibles para la venta**

El valor al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 de los activos financieros clasificados en esta categoría, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Activos financieros a largo plazo</b>		
Instrumentos de patrimonio		
<i>Acciones no cotizadas valoradas al coste</i>	69.277,00	69.277,00
<b>Total</b>	<b>69.277,00</b>	<b>69.277,00</b>

### **Acciones no cotizadas valoradas al coste**

El Grupo ha contabilizado por su coste, en lugar de por su valor razonable, una serie de participaciones para las que no es posible determinar su valor razonable de forma fiable por no tener información disponible suficiente. Posteriormente, se ha calculado la pérdida por deterioro en base al patrimonio neto de las sociedades participadas que se ha registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia consolidada minorando directamente el instrumento financiero.

El detalle de las acciones no cotizadas valoradas al coste al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

#### 30 de junio de 2021

	Coste de adquisición	Corrección valorativa	Total
Promotech Digital, S.L.	68.037,00	-	68.037,00
MNS Centralia Servicios, S.L.	620,00	-	620,00
MNS Centralia Tecnológica, S.L.	620,00	-	620,00
<b>Total</b>	<b>69.277,00</b>	<b>-</b>	<b>69.277,00</b>

#### 31 de diciembre de 2020

	Coste de adquisición	Corrección valorativa	Total
Promotech Digital, S.L.	68.037,00	-	68.037,00
MNS Centralia Servicios, S.L.	620,00	-	620,00
MNS Centralia Tecnológica, S.L.	620,00	-	620,00
<b>Total</b>	<b>69.277,00</b>	<b>-</b>	<b>69.277,00</b>

### **b) Activos financieros disponibles para la venta**

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		
Caja	4.235,73	988,18
Cuentas corrientes	4.528.847,30	3.434.640,20
<b>Total</b>	<b>4.533.083,03</b>	<b>3.435.628,38</b>

**c) Préstamos y partidas a cobrar**

El detalle de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Activos financieros a largo plazo</b>		
Crédito Mytriplea Valores, S.L.	127,27	87,27
Fianzas	73.268,01	59.313,53
Créditos a largo plazo	223.699,29	356.763,36
Créditos a empresas del grupo y asociadas (nota 15 a))	52.000,00	95.000,00
<b>Total</b>	<b>349.094,57</b>	<b>511.164,16</b>
<b>Activos financieros a corto plazo</b>		
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.433.067,10	9.583.259,64
Otros activos financieros	9.286,96	8.436,96
Créditos a empresas del grupo y asociadas (nota 15 a))	602,79	828,59
Anticipos a proveedores	0,00	14.869,58
<b>Total</b>	<b>12.442.956,85</b>	<b>9.607.394,77</b>

El importe de Créditos a largo plazo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 se corresponde a la cantidad pendientes de cobro a largo plazo del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial E.P.E. por la financiación del proyecto “Ai Mars” (véase nota 11). El importe pendiente de cobro a corto plazo que asciende a 279.618,31 euros al 30 de junio de 2021 (146.554,24 euros a 31 de diciembre de 2020) se encuentra recogido en el epígrafe de “Otros créditos con las Administraciones Públicas” (véase nota 13).

**Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es la siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	12.381.856,64	9.414.219,45
Clientes empresas del grupo y asociadas (Nota 15 a))	-	105.952,56
Deudores varios	39.902,24	55.793,92
Personal	11.308,22	7.293,71
<b>Total</b>	<b>12.433.067,10</b>	<b>9.583.259,64</b>

### **Correcciones valorativas**

Los saldos deudores comerciales y otras cuentas que cobrar incluyen deterioros causados por riesgos de insolvencia, según el detalle adjunto:

	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
Saldo inicial	373.376,91	313.483,20
Dotaciones (nota 14 e))	-	97.384,35
Aplicaciones (nota 14 e))	-	(37.490,64)
<b>Total</b>	<b>373.376,91</b>	<b>373.376,91</b>

Además de la dotación del deterioro de clientes, durante el ejercicio 2020 el Grupo registró pérdidas por deterioro de créditos incobrables por importe de 30.078,37 euros en el ejercicio 2020.

### **NOTA 10. PATRIMONIO NETO – FONDOS PROPIOS**

#### **a) Capital escriturado**

El 30 de junio de 2021 se eleva a escritura pública los acuerdos de la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de fecha de 23 de junio de 2021, donde se acordó la transformación de sociedad limitada a sociedad anónima y una posterior ampliación de capital.

En primer lugar, la junta General de Socios acuerda, por unanimidad, aprobar la transformación de la Sociedad Dominante en una sociedad anónima, con idéntico objeto social y duración, pasará a denominarse Singular People, S.A.

En segundo lugar, la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante acuerdan por unanimidad, desdoblar la totalidad de las acciones en que se encuentra dividido el capital social de la Sociedad Dominante, es decir, 111.285 acciones representadas mediante anotaciones de 1 euro de valor nominal cada una de ellas, mediante la reducción de su valor a 0,10 euros por acción, multiplicando, como consecuencia de lo anterior, por diez el número de las acciones. Por tanto, a cada acción de 1 euro de valor nominal le corresponderán 10 acciones nuevas de 0,10 céntimos de euros de valor nominal. Esta operación no supondrá, en ningún caso, alteración o modificación de la cifra de capital social de la Sociedad Dominante.

En tercer lugar, la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante acuerdan por unanimidad, aumentar el capital social de la Sociedad Dominante en la cifra de 4.673.970 euros, mediante la creación, sin prima de emisión, de 46.739.700 acciones 0,10 euros de valor nominal. El aumento de capital es íntegramente desembolsado con cargo a reservas disponibles y prima de emisión de la Sociedad Dominante por dicho importe.

Al 30 de junio de 2021, el capital social de la Sociedad Dominante está representado por 47.852.550 acciones, de una misma clase y serie, de 0,10 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 47.852.550 ambas inclusive desembolsadas en su totalidad. Estas participaciones gozan de iguales derechos políticos y económicos.

Al 31 de diciembre de 2020, el capital social de la Sociedad Dominante estaba representado por 111.285 participaciones sociales, de una misma clase y serie, de 1 euro de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 111.285 ambas inclusive desembolsadas en su totalidad. Estas participaciones gozan de iguales derechos políticos y económicos.

Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre 2020 los socios de la Sociedad Dominante, y el porcentaje de participación son los siguientes (véase nota 1):

	30/06/2021 Participación	31/12/2020 Participación
Parenclitic, S.L.	78,20%	82,29%
Singular People, S.A. (anteriormente Singular People, S.L.)	0,86%	0,71%
Otros socios (*)	20,94%	17,00%
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

(\*) No ostentan un porcentaje de participación superior al 5%

#### b) Prima de emisión

Esta reserva se originó como consecuencia de las ampliaciones de capital realizadas en el ejercicio 2015 de la Sociedad Dominante. Tiene las mismas restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias, incluyendo su conversión en capital social.

A continuación, detallamos cada una de las distintas ampliaciones de capital realizadas:

	Fecha	Nº acciones	Valor Prima Emisión	Prima Emisión
Ampliación capital	03/09/2015	14.266,00	128,11	1.827.617,26
Ampliación capital	22/12/2015	4.229,00	129,00	545.541,00
<b>Total</b>				<b>2.373.158,26</b>

#### c) Reservas

El detalle de las Reservas al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Reserva legal de la Sociedad Dominante	22.257,00	22.257,00
Reserva voluntaria de la Sociedad Dominante	3.105.844,58	5.490.117,22
Reservas de sociedades puesta en equivalencia	460.893,84	192.634,78
Reservas consolidadas	(373.020,84)	(350.534,03)
<b>Total</b>	<b>3.215.974,58</b>	<b>5.354.474,97</b>

**d) Acciones propias de la Sociedad Dominante**

La Sociedad Dominante tiene al 30 de junio de 2021 un total de 411.510 acciones propias por adquisición derivativa. La Sociedad Dominante en el ejercicio 2021 ha realizado el desdoblamiento de las acciones propias tras el acuerdo social adoptado (véase nota 10 a)), incrementado las acciones propias en la misma proporción tras la ampliación de capital efectuada (véase nota 10 a)) y ha vendido un total de 52.890 acciones propias por un importe total de 75.397 euros.

La Sociedad Dominante tiene a 31 de diciembre de 2020 un total de 796 participaciones propias por adquisición derivativa. La Sociedad Dominante en el ejercicio 2020, por un lado, adquirió un total de 1.490 participaciones propias por un importe total de 1.093.539,80 euros y, por otro lado, vendió un total de 2.092 participaciones propias por un importe total de 627.404,40 euros.

**e) Dividendo a cuenta**

Con fecha 16 de diciembre de 2020 por decisión adoptada del Administrador Único de la Sociedad Dominante acordó distribuir el reparto de dividendos por 665.886,00 euros a cuenta del resultado del ejercicio 2020, el cual fue abonado el 18 de diciembre a los Socios (véase nota 15 a)).

**f) Socios externos**

El detalle del resultado de los socios externos al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

30 de junio de 2021

Sociedad	% participación socios minoritarios	Capital	Reservas y resultados de ejercicios anteriores	Resultado del periodo	Total socios externos
MN Soft de México, S de R.L. de C.V.	0,01%	133,38	418.114,91	16.603,24	43,48
<b>Total</b>					<b>43,48</b>

31 de diciembre de 2020

Sociedad	% participación socios minoritarios	Capital	Reservas y resultados de ejercicios anteriores	Resultado del periodo	Total socios externos
MN Soft de México, S de R.L. de C.V.	0,01%	133,38	282.836,09	135.278,82	41,82
Singular Learning, S.L.	30,00%	7.057,00	181.277,32	(5.847,50)	54.746,06
<b>Total</b>					<b>54.787,88</b>

## **NOTA 11. SUBVENCIONES**

El movimiento de este epígrafe del Balance Intermedio Consolidado adjunto al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 ha sido el siguiente:

30 de junio de 2021

Nombre del proyecto	Origen	Saldo inicial	Altas	Efecto fiscal	Traspaso a resultados	Efecto fiscal	Saldo final
Inenco	Autonómico	43.845,86	-	-	(14.619,87)	3.654,97	32.880,96
Inqsa	Autonómico	16.380,89	-	-	(5.465,49)	1.366,37	12.281,77
Inopal	Autonómico	50.414,14	-	-	(11.203,14)	2.800,80	42.011,80
Inpeve	Autonómico	16.207,89	-	-	(3.601,76)	900,44	13.506,57
Distrans	Estatal	10.695,94	-	-	(4.234,15)	1.058,54	7.520,33
Aimars	Estatal	111.276,47	22.158,78	(5.539,70)	-	-	127.895,55
<b>Total</b>		<b>248.821,19</b>	<b>22.158,78</b>	<b>(5.539,70)</b>	<b>(39.124,41)</b>	<b>9.781,12</b>	<b>236.096,98</b>

31 de diciembre de 2020

Nombre del proyecto	Origen	Saldo inicial	Altas	Efecto fiscal	Traspaso a resultados	Efecto fiscal	Saldo final
Inenco	Autonómico	65.789,37	-	-	(29.258,02)	7.314,51	43.845,86
Inqsa	Autonómico	24.594,73	-	-	(10.951,79)	2.737,95	16.380,89
Inopal	Autonómico	49.737,99	23.307,80	(5.826,95)	(22.406,28)	5.601,58	50.414,14
Inpeve	Autonómico	21.610,51	-	-	(7.203,50)	1.800,88	16.207,89
Distrans	Estatal	19.053,68	-	-	(11.143,65)	2.785,91	10.695,94
Aimars	Estatal	60.113,64	68.217,11	(17.054,28)	-	-	111.276,47
<b>Total</b>		<b>240.899,92</b>	<b>91.524,91</b>	<b>(22.881,23)</b>	<b>(80.963,24)</b>	<b>20.240,83</b>	<b>248.821,19</b>

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención de capital, otorgada por la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Economía e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realización del proyecto “Investigación sobre nuevos métodos de captura, almacenamiento, depuración, estructuración y análisis de Data Sets generados por dispositivos móviles mediante procesos de recogida por VPN”, denominado “Inenco”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 195.540,50 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 75%, que resulta una subvención final de 146.655,37 euros. Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 no hay cantidades pendientes de cobro.

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención de capital, otorgada por la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Economía e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realización del proyecto “Investigación sobre variables que inciden en la transmisión de señales y conexión a redes 2G, 3G, 4G y wifi y creación de un método independiente para la evaluación de calidades de redes señales de datos. Definición y despliegue de API pública para crear repositorio de usuarios sobre os que realizar la investigación”, denominado “Inqosa”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 91.958,37 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 60%, que resulta una subvención final de 55.175,02 euros. Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 no hay cantidades pendientes de cobro.

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención de capital, otorgada por la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Economía e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realización del proyecto “Investigación de nuevos modelos predictivos y de optimización de consumo de energía del alumbrado público”, denominado “Inopal”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 188.063,20 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 50%, que resulta una subvención final de 94.031,60 euros. Al 31 de diciembre de 2020 se ha ejecutado la totalidad de la subvención concedida, al tener la consideración de subvención reintegrable, se encontraba recogido en el patrimonio neto un importe de 70.723,80 euros, por ser el importe ejecutado al 31 de diciembre de 2019, y la cantidad no ejecutada se encontraba recogida en el epígrafe de Otros pasivos financieros (véase nota 12 b)). Al 30 de junio de 2021 la cantidad pendiente de cobro es 44.008,44 euros (44.008,44 euros a 31 de diciembre de 2020) (véase nota 13).

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención de capital, otorgada por la Secretaría General de Ciencia, Tecnología e Innovación de la Consejería de Economía e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realización del proyecto “Investigación de nuevos modelos predictivos de flujos y afluencia de personas y vehículos y detección de anomalías”, denominado “Inpeve”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 97.852,74 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 60%, que resulta una subvención final de 58.711,64 euros. Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 no hay cantidades pendientes de cobro.

Con fecha de 17 de julio de 2018 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención de capital, otorgada por la entidad pública empresarial española “Red.es”, dependiente de la Secretaría del Estado para la Sociedad de Información y la Agenda Digital del Ministerio de Industria, Energía y Turismo para la realización del proyecto “Soluciones de computación en la nube para pequeñas y medianas empresas”, denominado “Distrans”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 84.530,00 euros, financiada con una intensidad de la ayuda del 70%, que resulta una subvención final de 59.171,00 euros. Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 no hay cantidades pendientes de cobro.

Con fecha de 31 de noviembre de 2018 se concedió a una sociedad del Grupo una subvención, otorgada por el Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, E.P.E. (en adelante, “CDTI”) para la realización del proyecto “Artificial Intelligence System for Monitoring, alert and response for security in events”, denominado “Ai Mars”. La inversión subvencionable del proyecto asciende a 886.256,00 euros, financiada con una intensidad del 85% que resulta una financiación de 753.317,60 euros, de los cuales 533.969,24 euros corresponden al préstamo reembolsable (71% del incentivo total concedido (véase nota 12 b)) y 219.348,36 euros corresponde a un incentivo a fondo perdido (29% del incentivo total concedido). Al 30 de junio de 2021 tiene pendiente de cobro una cantidad total de 223.699,29 euros, registrado completamente en el activo no circulante (véase nota 9 c)) (al 31 de diciembre de 2020 tiene pendiente de cobro una cantidad total de 503.317,60 euros, clasificando 356.763,36 euros en el activo no circulante (véase nota 9 c)) y 146.554,24 euros en el activo circulante dentro del epígrafe de “Subvenciones concedidas (véase nota 13). La sociedad del Grupo durante el ejercicio ha ejecutado 275.267,85 euros, por lo que ha reconocido como subvención de capital el importe de 80.151,52 euros (correspondiente al 29% de la inversión ejecutada durante el ejercicio). Debido a que La sociedad del Grupo no ha ejecutado al 30 de junio de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 la totalidad de la subvención concedida, al tener la consideración de subvención reintegrable, la cantidad no ejecutada se encuentra recogida en el epígrafe de Otros pasivos financieros (véase nota 12 b)).

El Administrador Único de la Sociedad Dominante consideran que se han cumplido adecuadamente las condiciones estipuladas en las subvenciones concedidas, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa en los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

## **NOTA 12. PASIVOS FINANCIEROS**

La composición de los pasivos financieros al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

30 de junio de 2021

	Deudas con entidades de Crédito	Derivados y otros	Total
<b>Pasivos financieros a largo plazo</b> Débitos y partidas a pagar	7.970.892,81	627.801,43	8.598.694,24
<b>Total</b>	<b>7.970.892,81</b>	<b>627.801,43</b>	<b>8.598.694,24</b>
<b>Pasivos financieros a corto plazo</b> Débitos y partidas a pagar	4.585.513,67	1.280.373,61	5.865.887,28
<b>Total</b>	<b>4.585.513,67</b>	<b>1.280.373,61</b>	<b>5.865.887,28</b>

31 de diciembre de 2020

	Deudas con entidades de Crédito	Derivados y otros	Total
<b>Pasivos financieros a largo plazo</b> Débitos y partidas a pagar	3.393.398,63	1.622.820,22	5.016.218,85
<b>Total</b>	<b>3.393.398,63</b>	<b>1.622.820,22</b>	<b>5.016.218,85</b>
<b>Pasivos financieros a corto plazo</b> Débitos y partidas a pagar	3.226.034,09	1.011.551,51	4.237.585,60
<b>Total</b>	<b>3.226.034,09</b>	<b>1.011.551,51</b>	<b>4.237.585,60</b>

Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 estos importes se desglosan en el balance de la siguiente forma:

30 de junio de 2021

	Deudas con entidades de Crédito	Derivados y otros	Total
<b>Pasivos financieros no corrientes</b>			
Deudas a largo plazo	7.970.892,81	-	7.970.892,81
Otros pasivos financieros	-	627.801,43	627.801,43
<b>Total</b>	<b>7.970.892,81</b>	<b>627.801,43</b>	<b>8.598.694,24</b>
<b>Pasivos financieros corrientes</b>			
Deudas a corto plazo	4.585.513,67	-	4.585.513,67
Otros pasivos financieros	-	118.657,84	118.657,84
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-	1.161.715,77	1.161.715,77
<b>Total</b>	<b>4.585.513,67</b>	<b>1.280.373,61</b>	<b>5.865.887,28</b>

31 de diciembre de 2020

	Deudas con entidades de Crédito	Derivados y otros	Total
<b>Pasivos financieros no corrientes</b>			
Deudas a largo plazo	3.393.398,63	-	3.393.398,63
Otros pasivos financieros	-	1.622.820,22	1.622.820,22
<b>Total</b>	<b>3.393.398,63</b>	<b>1.622.820,22</b>	<b>5.016.218,85</b>
<b>Pasivos financieros corrientes</b>			
Deudas a corto plazo	3.226.034,09	-	3.226.034,09
Otros pasivos financieros	-	152.907,52	152.907,52
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-	858.643,99	858.643,99
<b>Total</b>	<b>3.226.034,09</b>	<b>1.011.551,51</b>	<b>4.237.585,60</b>

a) **Préstamos y créditos de entidades de crédito**

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Modalidad operación	30/06/2021		31/12/2020	
	Importe pendiente de pago largo plazo	Importe pendiente de pago corto plazo	Importe pendiente de pago largo plazo	Importe pendiente de pago corto plazo
Préstamos	7.970.892,81	2.646.236,67	3.393.398,63	2.034.577,71
Pólizas de crédito	-	1.928.501,76	-	1.170.707,32
Tarjetas	-	10.775,24	-	20.749,06
<b>Total</b>	<b>7.970.892,81</b>	<b>4.585.513,67</b>	<b>3.393.398,63</b>	<b>3.226.034,09</b>

El detalle por vencimientos a lo largo plazo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	31/12/2021	31/12/2020
	Euros	Euros
Dos años	3.742.246,68	2.191.993,69
Tres años	1.266.647,88	1.065.839,92
Cuatro años	833.144,67	135.565,02
Cinco años	843.591,52	-
Más de cinco años	1.285.262,06	-
<b>Total</b>	<b>7.970.892,81</b>	<b>3.393.398,63</b>

**b) Derivados y otros**

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoría al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>A largo plazo</b>		
Otros pasivos financieros - Deudas a l/p transformables en subv., donac. y leg.	-	15.914,44
Otros pasivos financieros - Préstamos SBA	-	1.013.206,75
Otros pasivos financieros – Otras deudas	24.089,40	-
Otros pasivos financieros - Préstamos reembolsables	603.712,03	593.699,03
<b>Total</b>	<b>627.801,43</b>	<b>1.622.820,22</b>
<b>A corto plazo</b>		
Otros pasivos financieros - Deudas a c/p transformables en subv., donac. y leg.	48.820,95	55.065,29
Otros pasivos financieros - Préstamos reembolsables	-	20.026,00
Otros pasivos financieros – Deudas con terceros	69.836,89	77.816,23
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.161.715,77	858.643,99
<b>Total</b>	<b>1.280.373,61</b>	<b>1.011.551,51</b>

El importe de préstamos al 31 de diciembre de 2020 recogía el crédito de 1.013.206,75 euros recibido la sociedad dependiente Singular People, LLC, que recibió el 23 de abril de 2020 por parte de “Small Business Administration” (SBA), de conformidad con el Programa de Protección de Cheques de Pago (PPP) bajo la promulgada Ley de Ayuda, Alivio y Seguridad Económica para el Coronavirus (“Ley CARES”) administrada por la Administración de Pequeñas Empresas de EE. UU. La Compañía recibió unos fondos totales del préstamo ascendentes 1.243.306 dólares. El préstamo estaba programado para vencer el 23 de abril de 2022 y tener un interés del 1,00% anual, y estaba sujeto a los términos y condiciones aplicables a los préstamos administrados por el “Small Business Administration” bajo la Ley CARES. El préstamo podía ser pagado por adelantado por la Compañía en cualquier momento antes del vencimiento sin penalizaciones por pago anticipado. El préstamo contenía eventos habituales de incumplimiento relacionados con, entre otras cosas, incumplimientos de pago e incumplimientos de representaciones y garantías, sujeto a ciertas condiciones. El préstamo podía ser condonado en su totalidad o en parte al solicitar la condonación de conformidad con la Ley CARES y el PPP. El 5 de marzo de 2021 se aprobó la condonación del préstamo en su totalidad, de conformidad con la Ley CARES y el PPP (véase nota 14 f)).

El importe de préstamo reembolsable al 30 de junio de 2021 recoge, por un lado, la cantidad pendiente de reembolso de 533.969,24 euros (533.969,24 euros al 31 de diciembre de 2020) al Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial para la financiación del proyecto “Artificial Intelligence System for Monitoring, alert and response por security in events”, denominado “Ai Mars” y, por otro lado, la cantidad pendiente de reembolso de 69.742,79 euros (79.755,79 euros al 31 de diciembre de 2020) al Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial para la financiación del desarrollo del proyecto denominado “Creación de nuevos métodos y procesos de análisis de Big Data para la obtención de nuevos algoritmos que modelicen perfiles de consumo de usuarios de telefonía y determinen los óptimos aplicables en base a un repositorio de información de registros reales”.

El importe de deuda transformable en subvenciones al 30 de junio de 2021 corresponde al proyecto denominado “Ai Mars” (véase nota 11).

### **Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

La composición de este epígrafe al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es la siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Proveedores	183.365,16	88.155,13
Proveedores empresas del grupo (nota 15 a))	31.930,00	107,83
Acreeedores varios	705.124,23	248.525,14
Personal, remuneraciones pendientes de pago	241.195,33	521.815,03
Anticipos de clientes	101,05	40,86
<b>Total</b>	<b>1.161.715,77</b>	<b>858.643,99</b>

### **NOTA 13. SITUACIÓN FISCAL**

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre de 2021 y 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Activos fiscales</b>		
Activos por impuesto corriente	96.815,13	19.913,65
Impuesto sobre el Valor Añadido	905.836,78	1.818,89
Retenciones por IRPF	868.010,77	406.278,22
Deudas por Subvenciones (véase nota 11)	44.008,44	190.562,68
<b>Total</b>	<b>1.914.671,12</b>	<b>618.573,44</b>
<b>Pasivos fiscales</b>		
Pasivos por impuesto corriente	967.625,26	582.864,15
Impuesto sobre el Valor Añadido	2.279.083,68	798.037,94
Retenciones por IRPF	1.109.486,63	333.105,74
Organismos de la Seguridad Social	678.638,49	510.788,57
	<b>5.034.834,06</b>	<b>2.224.796,40</b>

### **Otra información**

El Grupo tiene abiertos a inspección el resto de los impuestos que le son aplicables para los últimos cuatro años.

En opinión del Administrador Único de la Sociedad Dominante, no existen contingencias fiscales de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspección, de posibles interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por las Sociedades del Grupo.

### **NOTA 14. INGRESOS Y GASTOS**

#### **a) Importe neto de la cifra de negocios**

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias por mercados geográficos al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente, no indicándose por categorías de actividades al considerarse desde el punto de vista de la organización que las ventas de productos correspondientes a la actividad ordinaria no difieren entre sí de una forma considerable.

	30/06/2021	31/12/2020
España	29.146.194,18	19.706.149,09
Resto de Europa	-	4.440.162,10
América	9.761.967,39	20.510.877,01
Asia	83.440,12	775.766,30
<b>Total</b>	<b>27.991.601,69</b>	<b>45.432.954,50</b>

#### **b) Aprovisionamientos**

El detalle de los aprovisionamientos al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Consumo de mercaderías	43.303,04	-
Consumo de materias primas	25.185,64	-
Trabajos realizados por otras empresas	1.908.867,23	2.521.279,03
<b>Total</b>	<b>1.977.355,91</b>	<b>2.521.279,03</b>

#### **c) Otros ingresos de explotación**

El detalle de otros ingresos de explotación al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	7.658,27	5.366,34
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado	-	20.747,98
<b>Total</b>	<b>7.658,27</b>	<b>26.114,32</b>

Dentro de los ingresos por Subvenciones, donaciones y legados a la explotación al 31 de diciembre de 2020 se correspondía fundamentalmente a subvenciones para el fomento de la contratación indefinida concedidas por la Consejería de Educación y Empleo de la Junta de Extremadura para el ejercicio 2020 a la Sociedad Dominante.

**d) Gasto de personal**

El detalle del gasto de personal al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Sueldos, salarios y asimilados	15.677.059,33	25.705.328,15
Seguridad Social	3.077.736,67	4.929.872,57
Otros gastos sociales	341.483,84	1.022.759,42
<b>Total</b>	<b>19.096.279,84</b>	<b>31.657.960,14</b>

Tras la declaración del Estado de alarma aprobado por el Gobierno español el 14 de marzo de 2020 en el Real Decreto 463/2020, la Dirección de la Sociedad Dominante decidió presentar un Expediente de Regulación Temporal de Empleo causado por fuerza mayor ante las autoridades laborales, que ha afectado a parte de los empleados de la Sociedad Dominante, lo que daría lugar a la exoneración del gasto de Seguridad Social. La Dirección de la Sociedad Dominante decidió renunciar a la exoneración establecida durante el ejercicio 2020.

Las personas empleadas por el Grupo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 distribuidas por categorías son las siguientes:

**30 de junio de 2021**

	Número de personas empleadas al 30 de junio de 2021			Número medio de personas empleadas
	Hombres	Mujeres	Total	
Número de indefinidos	624,00	145,00	769,00	711,72
Número de temporales	15,00	2,00	17,00	18,45
<b>Total</b>	<b>639,00</b>	<b>147,00</b>	<b>786,00</b>	<b>630,17</b>

**31 de diciembre de 2020**

	Número de personas empleadas al 31 de diciembre de 2020			Número medio de personas empleadas
	Hombres	Mujeres	Total	
Número de indefinidos	493,00	119,00	612,00	623,35
Número de temporales	17,00	1,00	18,00	8,00
<b>Total</b>	<b>510,00</b>	<b>120,00</b>	<b>630,00</b>	<b>631,35</b>

**e) Otros gastos de explotación**

El detalle de otros gastos de explotación al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
Servicios exteriores	3.219.701,93	5.653.041,96
Tributos	15.520,71	11.730,04
Pérdidas de créditos comerciales incobrables	249,80	30.078,37
Pérdidas por det. De 56 créditos por op. Comerciales (nota 9 c))	-	97.384,35
Reversión del det. De créditos por op. Comerciales (nota 9 c))	-	(37.490,64)
Otros gastos de gestión corriente	-	162,42
<b>Total</b>	<b>3.235.472,44</b>	<b>5.754.906,50</b>

**f) Otros resultados**

El desglose de los resultados originados fuera de la actividad normal de la Sociedad incluidos en la partida “Otros resultados”, al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Ingresos:</b>	<b>1.033.929,63</b>	<b>163.661,09</b>
Ingreso excepcional – Otros	2.436,63	163.661,09
Ingreso excepcional – Condonación Préstamo SBA (nota 12 b))	1.031.493,00	-
<b>Gastos:</b>	<b>(2.356,92)</b>	<b>(24.582,99)</b>
Gastos excepcionales	(2.356,92)	(24.582,99)
<b>Total</b>	<b>1.031.572,71</b>	<b>139.078,10</b>

**g) Ingresos y gastos financieros**

El detalle de los Ingresos y Gastos Financieros de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, son los siguientes en euros:

	30/06/2021	31/12/2020
<b>Ingresos Financieros</b>		
De valores negociables y otros instrumentos financieros.	12.701,82	20.764,69
<b>Gastos Financieros</b>		
Por deudas de terceros	(53.615,42)	(95.435,77)
<b>Total</b>	<b>(40.913,60)</b>	<b>(74.671,08)</b>

## **NOTA 15. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

Las partes vinculadas con las que el Grupo Sociedad ha realizado transacciones al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente:

	Naturaleza de vinculación	
	30/06/2021	31/12/2020
Teamlabs, S.L.	Empresa del grupo	Empresa del grupo
Singular Teamlabs, S.L.	Empresa del grupo	Empresa del grupo
Meaning Cloud Europe, S.L.	Empresa del grupo	Empresa del grupo
Materia Works, S.L.U.	Empresa vinculada	Empresa vinculada
Instituto Central Lechera Asturiana para la Nutrición Personalizada	Empresa vinculada	Empresa vinculada
Visualeo Verifications, S.L.	Empresa vinculada	Empresa vinculada
Trecone Solutions, S.L.	Empresa vinculada	Empresa vinculada
Promotech Digital, S.L.	Empresa vinculada	Empresa vinculada
Frysbe Chat and Meet New People, S.L.	Empresa del grupo	Empresa del grupo

### **a) Entidades vinculadas**

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, son los siguientes:

	30/06/2021		31/12/2020	
	Otras partes vinculadas	Total	Otras partes vinculadas	Total
Créditos a empresas del grupo y asociadas a largo plazo (nota 9 c))	52.000,00	52.000,00	95.000,00	95.000,00
Créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo (nota 9 c))	602,79	602,79	828,59	828,59
Clientes con empresas del grupo (Nota 9 c))	-	-	105.952,56	105.952,56
Proveedores empresas del grupo (nota 12)	31.930,00	31.930,00	107,83	107,83

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, son las siguientes:

	30/06/2021		31/12/2020	
	Otras partes vinculadas	Total	Otras partes vinculadas	Total
Servicios Realizados	67.189,57	67.189,57	35.607,07	35.607,07
Servicios Recibidos	-	-	(1.499,66)	(1.499,66)

La Sociedad Dominante en el ejercicio 2020 repartió un dividendo de 665.886,00 euros a cuenta del resultado del ejercicio 2020 (véase nota 10 f).

### **NOTA 16. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE**

Contingencias relacionadas con protección y mejora del medio ambiente.

De acuerdo con el principio de prudencia, no se ha producido ninguna contingencia relacionada con la protección y mejora del medio ambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a otras entidades, por lo que no figura gasto alguno por tal concepto en la cuenta de Pérdidas y Ganancias, ni ha sido preciso en el presente ejercicio dotación alguna a la "Provisión para actuaciones medioambientales".

Dada la actividad que realiza la empresa no tiene gasto ni contingencia alguna relacionada con los gases de efecto invernadero. Tampoco tiene asignado derecho alguno en el periodo de vigencia del plan nacional de asignación, ni ha recibido subvención alguna por los derechos de emisión de estos gases.

### **NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS**

Las políticas de gestión de riesgos del Grupo son establecidas por la Dirección del Grupo, habiendo sido aprobadas por el Administrador Único del Grupo. En base a estas políticas, la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y de liquidez.

#### **a) Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

**b) Riesgo de mercado**

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de precio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado.

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a fluctuaciones en los tipos de cambio. La exposición del Grupo al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio se debe principalmente a las ventas realizadas en divisas distintas a la moneda funcional.

Las cuentas a cobrar son la única partida incluida en los activos y pasivos del Grupo que incluye saldos en una moneda distinta a la moneda funcional.

Otros riesgos de precio

Las acciones cotizadas y no cotizadas y los fondos de inversión están sujetos a variaciones en su valor razonable causadas por el precio de mercado de estas inversiones.

**c) Riesgo de liquidez**

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo del Grupo es mantener las disponibilidades liquidas necesarias. Las políticas del Grupo establecen los límites mínimos de liquidez que se deben mantener en todo momento.

### **NOTA 18. MONEDA EXTRANJERA**

Los saldos en moneda extranjera más significativos al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 son los que se detallan a continuación:

30 de junio de 2021

	Clasificación por monedas			
	Importe en Peso Mexicano	Importe en Peso Chileno	Importe en Dólar Estadounidense	Importe en Dólar de Singapur
A) Activo no corriente	3.074.188,70	760.487,00	206.538,91	-
B) Activo corriente	16.204.660,68	11.677.775,00	4.982.931,75	167.301,87
C) Pasivo no corriente	7.145.007,55	-	-	203.430,60
D) Pasivo corriente	5.547.455,23	4.846.590,00	1.089.263,98	4.294,00

31 de diciembre de 2020

	Clasificación por monedas			
	Importe en Peso Mexicano	Importe en Peso Chileno	Importe en Dólar Estadounidense	Importe en Dólar de Singapur
A) Activo no corriente	3.497.106,72	-	187.776,80	-
B) Activo corriente	20.240.052,96	30.626.376,00	3.740.586,92	97.892,21
C) Pasivo no corriente	-	-	1.243.306,00	-
D) Pasivo corriente	6.854.312,23	4.750.684,00	2.307.476,47	17.818,60

## **NOTA 19. INFORMACIÓN SEGMENTADA**

El detalle de la información segmentada correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, por segmentos de actividades, se muestran a continuación:

30 de junio de 2021

Conceptos	Segmentos				Total
	Consultoría y desarrollo de Software	Tenencia participaciones	Enseñanza reglada y no reglada	Recruiting	
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>27.154.894,50</b>	-	<b>196.196,66</b>	<b>640.510,53</b>	<b>27.991.601,69</b>
Clientes externos	12.156.929,05	-	35.974,64	188.952,95	12.381.856,64
Aprovisionamientos	(1.895.755,95)	-	-	(81.599,96)	(1.977.355,91)
Gastos de personal	(18.634.777,33)	-	(139.061,44)	(322.441,07)	(19.096.279,84)
Amortización del inmovilizado	(892.302,57)	-	-	-	(892.302,57)
<b>RESULTADOS DE LA EXPLOTACIÓN</b>	<b>3.077.065,83</b>	<b>(378,81)</b>	<b>(92.924,31)</b>	<b>308.808,16</b>	<b>3.292.570,87</b>
Ingresos financieros	12.699,11	-	-	2,71	12.701,82
Gastos financieros	(53.511,37)	-	(48,40)	(55,65)	(53.615,42)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>997.738,08</b>	-	<b>(8,45)</b>	<b>(52,94)</b>	<b>997.676,69</b>
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	(363.456,72)	1.411,56	-	-	(362.045,17)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>3.711.129,65</b>	<b>1.411,56</b>	<b>(93.094,04)</b>	<b>308.755,22</b>	<b>3.928.202,39</b>
Activos del segmento	32.608.535,72	315.145,19	195.401,60	607.230,87	33.726.313,38
Pasivos del segmento	19.565.103,39	-	56.008,82	154.134,40	19.775.246,61

31 de diciembre de 2020

Conceptos	Segmentos				Total
	Consultoría y desarrollo de Software	Tenencia participaciones	Enseñanza reglada y no reglada	Recruiting	
<b>Importe neto de la cifra de negocios</b>	<b>44.554.862,97</b>	<b>7.500,00</b>	<b>95.740,17</b>	<b>774.851,36</b>	<b>45.432.954,50</b>
Clientes externos	9.336.580,73	-	26.133,94	157.457,34	9.520.172,01
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>(2.334.453,09)</b>	-	-	<b>(186.825,94)</b>	<b>(2.521.279,03)</b>
<b>Gastos de personal</b>	<b>(31.223.316,28)</b>	-	<b>(81.632,65)</b>	<b>(353.011,21)</b>	<b>(31.657.960,14)</b>
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>(924.061,59)</b>	-	<b>(6.263,64)</b>	-	<b>(930.325,23)</b>
<b>RESULTADOS DE LA EXPLOTACIÓN</b>	<b>5.157.070,65</b>	<b>807,07</b>	<b>(20.556,60)</b>	<b>290.609,36</b>	<b>5.427.930,48</b>
Ingresos financieros	20.761,57	-	3,12	-	20.764,69
Gastos financieros	(94.550,88)	(884,89)	-	-	(95.435,77)
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(143.822,04)</b>	<b>(120.881,89)</b>	<b>1.629,14</b>	-	<b>(263.074,79)</b>
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia	269.019,90	(760,84)	-	-	268.259,06
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.290.840,17</b>	<b>(120.074,82)</b>	<b>(28.259,96)</b>	<b>290.609,36</b>	<b>5.433.114,75</b>
Activos del segmento	21.591.941,48	362.029,25	208.048,58	210.781,71	22.258.327,17
Pasivos del segmento	11.531.917,89	122,70	25.561,76	73.788,12	11.631.390,47

## **NOTA 20. HECHOS POSTERIORES**

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 30 de junio de 2021 no han ocurrido hechos o circunstancias que pudieran afectar a la presentación de estas cuentas anuales.

**SINGULAR PEOPLE, S.A., Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**DILIGENCIA DE FIRMAS**

El Administrador Único de **SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES** ha elaborado los Estados Financieros Intermedios Consolidados Resumidos correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021.

Madrid, 24 de septiembre de 2021

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'José Luis Vallejo Pizarro', written over a horizontal line.

José Luis Vallejo Pizarro  
Administrador Único

BDO Auditores S.L.P., es una sociedad limitada española, y miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del Reino Unido, y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.

**bdo.es**  
**bdo.global**



Auditoría & Assurance | Advisory | Abogados | Outsourcing